
 
 

 

 

ŠTÁTNY OKRESNÝ ARCHÍV V PREŠOVE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M E S T S K Ý   Ú R A D   V   P R E Š O V E 

 

 

 

1923 - 1945 

 

 

 

 

 

I N V E N T Á R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spracovala 

Gabriela Husárová 

 

 

 

 

Prešov l998 

© MV SR, Štátny archív v Prešove 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  Ú V O D 

 

 
I. 

 

 

                  Vývoj organizácie mestského úradu 

 

 

  

          Rok 1918 postavil Československý štát v odbore verejnej správy pred zložité  

úlohy, ktoré vznikli tým, že tu boli  dve skupiny územia, odlišné od seba v  

organizácii verejnej správy. 

 

     Na Slovensku zásadne všetka správa prináležala autonómnym orgánom 

municípiám, pokiaľ nebola výslovne vyhradená zvláštnym štátnym úradom, alebo 

iným autonómnym inštitúciám. Naproti tomu v českých zemiach všetka správa v 

kraji prislúchala štátnym, byrokraticky organizovaným úradom, pokiaľ tiež nebola 

zverená iným štátnym úradom, alebo samosprávnym zväzkom. 

 

     Zjednotenie organizácie verejnej správy bolo potrebné, ale došlo k nemu až 

neskôr a postupne. V prvom rade išlo o to, aby riadne funkcionovanie verejnej 

správy nebolo narušené a aby  neodkladné a rozsiahle povojnové úlohy, najmä v 

zásobovaní obyvateľstva a sociálnej starostlivosti mohli byť  vykonané bez väčších 

problémov. Až keď verejná správa bola zabezpečená, mohlo sa prikročiť k reforme 

a zjednoteniu organizácie správy tak, aby vyhovovala potrebám nového štátu. 

 

     Správa na nižších stupňoch bola zaistená tak, že zákonom č. 11 z roku 1918 Zb. 

a nasl., tzv. „recepčným“, boli ponechané v platnosti všetky doterajšie ríšske a 

zemské zákony a nariadenia. Na Slovensku zostali v platnosti zákony a nariadenia 

bývalej vlády Uhroska. Uvedeným recepčným zákonom boli ponechané aj 

doterajšie  

úrady štátne, župné a samosprávne s doterajšou pôsobnosťou. 

 

     Zjednotenie a reforma verejnej správy sa uskutočňovala postupne niekoľkými 

opatreniami. 

 

     Základom verejnej správy na Slovensku je zákon č. 64 z roku 1918 Zb. a nasl., o 

mimoriadnych prechodných ustanoveniach na Slovensku. Tento zákon nadväzujúc 

na doterajšiu organizáciu správy vykonávanej municípiami, mestami so zriadeným 

magistrátom, obcami a štátnymi úradmi, týkal sa jednak zväzkov miestnej 

samosprávy a jednak úradníkov samosprávnych a štátnych. Volené orgány 

municipiálne, mestské a obecné boli rozpustené a ich pôsobnosť prenesená na 

komisie ustanovené Ministrom s plnou mocou pre správu Slovenska. Pokiaľ išlo o 

úradníkov, boli títo ponechaní vo svojich úradoch pod podmienkou, že zložia sľub 

vernosti Československej republike a Minister s plnou mocou pre správu Slovenska 

uznal, že môžu svoje úlohy vzhľadom na jazykovú kvalifikáciu úspešne plniť. 

 

 

 

- 2 - 



 

     Súčasne v §-e 14 citovaného zákona bola vláda zmocnená, aby udelila 

niektorému svojmu členovi plnú moc, aby vydával nariadenia a konal všetko na 

udr- 

žanie verejného poriadku, na konsolidáciu pomerov a na zabezpečenie riadneho 

štátneho života. 

 

     Minister s plnou mocou pre správu Slovenska stal sa najvyšším orgánom správy 

na Slovensku. Bol uznaný nielen za zmocnenca vlády, ale aj za zástupcu 

ktoréhokoľvek ministra rezortného. 

 

     Ďalším zákonom reformujúcim verejnú správu bol zákon zo dňa 22. 3. l92O č. 

21O Zb. a nasl. Podľa odseku 3 a 4 §-u 1 citovaného zákona bola vláda zmocnená, 

aby ak to vyžaduje verejný záujem, bez ohľadu na platné právo, nariadením 

prehlásila mestá so zriadeným magistrátom za veľké obce a mestá municipiálne za 

mestá so zriadeným magistrátom, alebo za veľké obce. 

 

     Na základe tohoto zmocnenia vydala vláda nariadenie zo dňa 21. 9. 1922 číslo 

275 Zb., ktorým medzi inými aj mesto Prešov, ako mesto so zriadeným 

magistrátom, bolo prehlásené za veľkú obec a pridelené slúžnovskému okresu v 

Prešove. Mestá, prehlásené takto za veľké obce, mali však právo na základe §-u 25 

zákona č. 243 Zb. z roku 1922 označovať sa ako mestá. 

 

    Vládne nariadenie č. 275/1922 Zb. nadobudlo podľa vyhlášky Ministerstva 

vnútra, vydanej v dohode s Ministrom s plnou mocou pre správu Slovenska 

platnosť dňa 31. 12. 1922. 

 

     Na základe uvedených nariadení prestalo mesto Prešov dňom l. l. 1923 byť 

administratívnou vrchnosťou I. stupňa a pôsobnosť vykonávaná doposiaľ 

mešťanostom, mestským policajným kapitánom, mestskou radou a mestským 

zastupiteľstvom prešla týmto dňom na Okresný úrad v Prešove. 

 

     Samospráva mesta Prešova ako veľkej obce po prevedení uvedených zmien, bola 

organizovaná takto: 

 

     Správna agenda vykonávaná mestom ako veľkou obcou sa delila na dva druhy 

agendy: štátnu a samosprávnu. Štátnu administratívnu agendu mesta ako veľkej 

obce vykonával pridelený obecný notár, ktorý bol štátnym zamestnancom. Zákon č. 

211/192O Zb. upravoval, že sprostredkovanie a obstarávanie štátnej správy vo 

veľkých a malých obciach prináležalo podľa §-u 18 zákona zo dňa 13. 7. l922 č. 

243 

notárovi, ktorého opatrenia vo veciach štátnej správy boli obce a ich orgány 

povinné previesť. Do odboru štátnej správy patrila aj agenda matričná, ktorú 

vykonával pridelený notár ako štátny matrikár mestského matričného obvodu. 

Vnútornú správu mesta vykonávali za spolupôsobenia notárov samosprávne orgány. 

 

     Spolupôsobenie notára vo vnútornej správe, medzi iným, bolo vykonávané aj 

tým, že notár bol povinný zúčastniť sa s právom hlasovacím na všetkých schôdzach 

mestského zastupiteľstva, mestskej rady a mestských komisií, na ktoré starosta 

pozýval  notára tým istým spôsobom, ako volených členov. Vo veciach mestských 

mal notár právo a povinnosť žiadať, aby uznesenie alebo opatrenie mestského 

zastu- 

 

 

 



- 3 - 

 

 

piteľstva a rady nebolo vykonávané, pokiaľ by sa ním porušil zákon, bola 

prekročená pôsobnosť, alebo bolo ohrozené blaho mesta (tzv. právo veta podľa §-u 

11 zákona č. 211/192O Zb.). Okrem tohto práva veta mal notár podľa §-u 19 odst. 2 

zákona č. 243/1922 Zb.  aj právo odvolania sa proti opatreniam a rozhodnutiam 

mestskej samosprávy a jej orgánov. 

 

     Mestskú samosprávu vykonával mestský úrad, ktorého právomoc a náplň práce 

určoval Organizačný štatút mesta. Doteraz platné mestské Organizačné štatúty boli 

podľa §-u 19 vládneho nariadenia č. 335/1922 Zb. uvedené do súladu so zmenami 

nastalými v dôsledku nových zákonných predpisov. Organizačné stanovy sa 

prejednávali mestským zastupiteľstvom a nadobúdali platnosť po schválení 

nadriadeným orgánom. 

 

     Organizačný štatút mesta Prešov bol postupom času doplňovaný, menený a 

prešiel určitou fázou vývoja. K podstatným zmenám došlo hlavne po novej 

organizácii verejnej správy politickej v roku 1927. Prepracované organizačné a 

penzijné stanovy mesta boli v roku 1928 schválené Okresným úradom a potvrdené 

okresným náčelníkom. Tieto stanovy, s nepatrnými zmenami, zostali v platnosti aj 

počas samostatného Slovenského štátu. 

 

     Podľa Organizačných a penzijných stanov mesta Prešova, vykonávalo mesto 

svoju právomoc mestským zastupiteľstvom, mestskou radou a starostom. K 

dispozícii týmto orgánom boli mestské komisie, mestskí úradníci a zamestnanci. 

Najvyšším orgánom mesta bolo mestské zastupiteľstvo, ktoré sa samostatne 

uznášalo v záležitostiach mesta a dozeralo na výkon svojich uznesení. Mestské 

zastupiteľstvo sa volilo podľa ustanovení zákona č. 75/1919 Zb. o voľbách do obcí. 

Počet členov mestského zastupiteľstva sa určoval  podľa počtu obyvateľov. V 

Prešove malo mestské zastupiteľstvo 36 členov. Mestské zastupiteľstvo po zložení 

sľubu, na prvej svojej schôdzi, za predsedníctva najstaršieho člena, zvolilo 

spomedzi svojich členov starostu, jeho námestníkov a ostatných členov mestskej 

rady. 

 

     Mestská rada tvorila zbor, ktorý pripravoval a vykonával uznesenia mestského 

zastupiteľstva vo veciach samosprávy. Viedla bežnú hospodársku správu mesta, 

mestských ústavov a podnikov, ako aj nadácií a fondov spravovaných mestom. 

Podrobnosti o pôsobnosti mestskej rady obsahoval Organizačný štatút mesta. Počet 

členov mestskej rady včítane starostu a jeho námestníkov tvoril tretinu všetkých 

členov mestského zastupiteľstva. Právoplatné uznesenia mestskej rady vykonával 

starosta mesta s mestskou radou a mestským administratívnym aparátom. 

 

     Zo zasadnutia mestského zastupiteľstva a rady viedli sa zápisnice, ktoré 

podpisoval starosta a zapisovateľ a overovali dvaja členovia mestskej rady určení k 

tomu účelu starostom. 

 

     Mestskému zastupiteľstvu a rade v ich práci pomáhali mestské komisie, ktoré 

boli stále. V Prešove boli zriadené tieto stále komisie: 

 

- finančná komisia, zriadená podľa §-u 9 zákona č. 329/1921 Zb - mala právo 

kontrolovať mestské hospodárenie a súčasne bola aj poradným zborom mestského  

zastupiteľstva a rady. Finančná komisia mala právo podať odvolanie proti 

 

 



- 4 - 

 

 uzneseniam mestského zastupiteľstva finančnej povahy. Z toho dôvodu bol starosta 

povinný v odvolacej lehote oznámiť finančnej komisii uznesenia zastupiteľstva, 

ktoré sa líšili od návrhu finančnej komisie. Počet členov finančnej komisie sa 

určoval  polovicou počtu volených členov mestského zastupiteľstva, z ktorých 

jedna polovica bola volená z členov mestského zastupiteľstva, ktorí boli 

odborníkmi vo finančných otázkach a druhá polovica bola menovaná Okresným 

úradom. 

 

- právna komisia pozostávala z piatich členov - právnikov, volených mestským 

zastupiteľstvom. V tom prípade, keď mestské zastupiteľstvo nemalo medzi svojimi 

členmi právnika, volil sa jeden člen neprávnik a štyria právnici, nečlenovia 

mestského zastupiteľstva. 

 

- sociálno-zdravotná komisia pozostávala z 12 členov, z ktorých polovica mohla 

byť aj nečlenmi mestského zastupiteľstva. Referentom tejto komisie bol konceptný 

úradník mesta. 

 

- stavebná a technická komisia pozostávala z ôsmich členov, z ktorých aspoň dvaja 

museli byť volení z členov mestského zastupiteľstva a ostatní mohli byť odborníci, 

nečlenovia mestského zastupiteľstva. Referentom tejto komisie bol mestský 

inžinier. 

 

- kultúrna komisia pozostávala tiež z ôsmich členov, z ktorých polovica mohla byť 

volená aj z nečlenov mestského zastupiteľstva. 

 

- podniková komisia sa zriaďovala ako poradný orgán pre mestské podniky. Táto 

komisia sa skladala zo starostu alebo jeho námestníka ako predsedu, zo správcu 

dotyčného mestského podniku a z ďalších najviac štyroch členov odborníkov, z 

ktorých dvaja mohli byť aj nečlenovia mestského zastupiteľstva. 

 

     Starosta zastupoval mesto navonok a vybavoval všetky úlohy, uložené mestu, 

ktoré nepatrili do kompetencie mestského zastupiteľstva alebo mestskej rady. Na 

vybavovanie jemu zverených úloh mal mestských úradníkov a zamestnancov. 

Starosta mal nárok na odmenu, ktorej výšku určovalo mestské zastupiteľstvo 

zvláštnym uznesením, ktoré podliehalo schváleniu Okresného úradu. Starosta mal 

dvoch námestníkov, ktorí mali tiež nárok na odmenu stanovenú podobne ako u 

starostu. Členstvo v mestskej rade bolo funkciou čestnou. 

 

     Za samostatného Slovenského štátu zákonom zo dňa 22. l2. 1943 č. 171/43  

Slovenského zákonníka, s platnosťou od l. l. l944 boli v samospráve obcí prevedené 

určité zmeny. Podľa §-u 1 citovaného zákona samosprávu obcí a miest vykonávali 

obecné výbory a starostovia. Obecné a mestské výbory mali šesť členov a ten istý 

počet náhradníkov. Členov výboru v Bratislave menovala vláda, v obciach, ktoré 

boli sídlom okresných úradov župan a v ostatných obciach okresný náčelník. 

Obecné a mestské výbory mali tú istú pôsobnosť ako obecné zastupiteľstvá. 

 

     Autonómne orgány obcí a miest mohli byť však aj rozpustené (§ 28 zákona č. 

243/1922 Zb.), v tomto prípade samosprávnu agendu obcí a miest vykonával 

dočasne vládny komisár, ktorý mal poradný zbor. Malo to byť len dočasné opatrenie 

v obmedzovaní mestskej samosprávy, ale v Prešove tento stav trval niekoľko rokov. 

Zápisnice zo zasadnutia poradného zboru vládneho komisára mesta Prešova sa 

zachovali len za obdobie od 29. 4. l942 do 27. 4. l944.  

 



 

 

- 5 - 

 

     Samotný mestský úrad v Prešove tvorili mestskí zamestnanci pod vedením 

starostu. Mestský úrad v Prešove pozostával z týchto oddelení: 

l. oddelenie administratívne, ku ktorému bolo pričlenené pododdelenie policajné 

2. oddelenie účtovnícke 

3. mestská pokladnica 

4. technické oddelenie 

5. oddelenie lesného hospodárstva, ktorému bola pridelená aj správa poľnohos- 

    podárskych záležitostí 

6. oddelenie špeciálnych úkonov. 

 

     Vedúcim administratívneho oddelenia bol mestský tajomník, ktorý mal dozor 

nad riadnym chodom mestského úradu. O všetkých záležitostiach podával správy 

starostovi a vo veciach štátnej správy bol povinný riadiť sa pokynmi obecného 

notára.  

 

     Policajné pododdelenie pod vedením mestského tajomníka obstarávalo políciu 

tržnú, jarmočnú, poľnú a požiarnu. 

 

     Oddelenie účtovníctva viedlo evidenciu mestského majetku, príjmov, ako aj 

fondov a základín spravovaných mestom, zostavovalo návrh mestského rozpočtu a 

záverečné účty.  

 

     Mestská pokladňa obstarávala pokladničnú službu mesta, vyrubovala mestské 

dávky a poplatky. 

 

     Technické oddelenie prevádzalo mestský regulačný plán, údržbu, čistenie, 

projekciu a výstavbu mestských a poľných ciest, ulíc a námestí, mostov, kanálov a 

verejných parkov. 

 

     Oddelenie lesného hospodárstva obstarávalo okrem lesnej hospodárskej správy 

aj poľné hospodárenie na vlastnom, alebo najatom majetku mesta. 

 

     Do oddelenia špeciálnych úkonov patrili: právny zástupca mesta, mestský 

zverolekár a správca bitúnku, mestský knihovník, mestský sirotský tútor, pôrodné 

asistentky, mestská verejná a infekčná nemocnica a mestský šarha. Z uvedených 

funkcií právny zástupca mesta a mestský sirotský tútor boli funkcie čestné. 

 

     Pre vykonávanie mestskej správy bolo na mestskom úrade podľa Organizačných 

stanov z roku 1928 systematizovaných 27 miest pragmatikálnych a 61 miest 

zmluvných, takže celkový počet mestských úradníkov a zamestnancov bol 88 osôb. 

Z tohoto počtu zamestnancov bolo 8 s vysokoškolským, 8 so stredoškolským a 

ostatní s nižším ako stredoškolským vzdelaním. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 6 - 

 

 

II. 

 

Vývoj a dejiny fondu 

 

 

 

     Archívny materiál, ktorý vznikol z činnosti mestského úradu, zahrňuje obdobie 

od 1. 1. 1923 do 19. 1. 1945. Zachoval sa v pomerne dobrom stave a v štruktúre 

fondu bolo zachované pôvodné usporiadanie.  

 

     Materiál bol uložený v  spisovni Mestského úradu v budove tzv.“Mestského 

domu“ na terajšej Hlavnej ulici. Neskôr bol uložený v samostatnej miestnosti 

archívu, v tej istej budove. Do Štátneho okresného archívu bol odovzdaný v roku 

1956, aj naďalej ostal uložený v pôvodných priestoroch. V roku 1997 bol presunutý 

do sídla Štátneho okresného archívu v Prešove, Slovenská ulica 4O. 

 

     V roku 1954 bola vykonaná čiastočná skartácia a usporiadanie archívneho 

materiálu  pod vedením mestského archivára Pavla Beluša analogicky podľa 

vyhlášky Povereníctva vnútra zo dňa 1O. 8. l953  I/l-O55.6-6/8-l953, ktorou boli 

vydané smernice pre vyraďovanie písomností na národných výboroch a ich 

zložkách. 

 

         V roku 1962 spracoval inventár fondu J. Špirka bez vykonania vnútornej 

skartácie. Z toho dôvodu bolo potrebné vyskartovať písomnosti charakteru „S“, 

duplicitné a mutliplicitné písomnosti. Z pôvodných 51,O bm bolo vyskartovaných 

41,96 bm a ostalo 9,O4 bm. 

 

 

 

 

III. 

 

Archívna charakteristika fondu 

 

 

 

 

           Časový rozsah fondu Mestský úrad Prešov: od l. januára 1923 do ukončenia 

2. svetovej vojny  a zahájenia činnosti Mestského  národného výboru. 

 

     Archívny materiál sa skladá z úradných kníh, kníh pomocných (registratúrne a 

evidenčné pomôcky), spisového materiálu a to prezidiálneho a administratívneho a 

z rôznych plánov. 

 

     Úradné knihy pozostávajú zo zápisníc zborových orgánov ako sú zápisnice 

mestského zastupiteľstva, mestskej rady a mestskej finančnej komisie a sú zoradené 

podľa druhu v sériách v chornologickom poriadku.. 

 

     Registratúrne - evidenčné pomôcky ako podacie denníky sú zoradené podľa 

druhu tiež v sériách v chronologickom poriadku. 

 



 

- 7 - 

 

 

 

 

     Spisový materiál sa skladá z prezidiálnych spisov starostu a administratívnych 

spisov, do ktorých je zahrnutá celá administratívna agenda mestského úradu bez 

ohľadu na to, či ide o vlastnú samosprávnu agendu vykonávanú mestskými 

zamestnancami alebo štátnu agendu vykonávanú notárom ako štátnym úradníkom. 

Výnimku tvoria prezidiálne spisy notára ako štátneho úradníka, ku ktorým sa viedol 

osobitný podací protokol a ktorý materiál pozostáva hlavne z dozornej činnosti 

notára ako štátneho úradníka. Tento materiál tvorí samostatný fond obecného 

notárskeho úradu. 

 

     Spisy po vybavení sa ukladali v numerickom poradí tak, ako boli protokolované. 

Výnimku tvorí ročník 1923, u ktorého vybavené spisy boli zaradené do XIII 

vecných skupín a uložené podľa týchto skupín. Vnútri skupín sú spisy zoradené 

podľa čísel v chronologickom poriadku. Každá vecná skupina tvorí samostatnú 

inventárnu jednotku. Do I. skupiny sú zaradené spisy týkajúce sa všeobecnej správy 

a veci organizačné, do II. skupiny spisy daňové a finančné záležitosti, do III. 

skupiny spisy hospodárskeho rázu, do IV. cesty (údržba), do V. vojenské záležitosti, 

do VI. liečebné záležitosti, do VII. zdravotné záležitosti, do VIII. sociálna 

starostlivosť, do IX. lesné a poľnohospodárske záležitosti, do X. živnostenské 

záležitosti, do XI. stavebné záležitosti, do XII. záležitosti domovského práva a 

štátneho občianstva, do XIII. ostatné rôzne záležitosti. Ako je zrejmé zo súpisu 

spisového materiálu, nezachoval sa materiál všetkých skupín, ak je zachovaný, tak 

len jeho zlomky. 

 

     Fyzický stav archívneho materiálu je pomerne dobrý. 

 

     Fond obsahuje spolu  16O inventárnych jednotiek, z toho 32 archívnych krabíc a 

114 kníh  (93 úradných kníh a 21 registratúrnych pomôcok), spolu 9,O4 bm.                                                        

 

      Pri knihách a registratúrnych pomôckach inventárnou jednotkou je kniha. 

 

     Pri spisoch prezidiálnych a administratívnych inventárnou jednotkou je 

ročník spisov, s výnimkou administratívnych spisov roku 1923, kde je 

inventárnou jednotkou vecná skupina spisov (I-XIII).  

 

     Inventárny záznam pri knihách sa skladá z inventárneho čísla, názvu, 

časového rozpätia, obsahu a ročníka. Pri registratúrnych pomôckach tieto údaje 

sú rozšírené o číselný rozsah, prípadne iné údaje. 

 

     Pri spisovom materiáli uvádzame okrem inventárneho čísla časový rozsah, 

číselný rozsah a číslo krabice, obsah inventárnej jednotky (regest) v roku 1923 

vecnú skupinu. 

 

     Ako pomôcky k rýchlejšej orientácii v inventári slúžia registre (menný, 

vecný, miestny), v ktorých heslá sa odvolávajú na čísla krabíc. Sú vypracované 

aj ďalšie pomôcky (zoznam stavebných povolení, prevodov nehnuteľností, 

dedičských konaní a pod.).                        

 

 

 



 

 

- 8 - 

 

IV. 

Rozbor obsahu fondu 

 

 

 

Úradné knihy: Zápisnice mestského zastupiteľstva a rady sú obsahovo najbohatšou        

                       časťou fondu. Obsahujú dokumentačný materiál, v ktorom sa 

odzrkad- 

                       ľuje celá hospodárska a administratívna činnosť mestskej autonómnej 

                       správy. Zápisnice obsahujú údaje o prejednávaní mestského rozpočtu, 

                       mestských záverečných účtov a iných majetkoprávnych  záležitostí 

                       mesta, údaje o výstavbe mesta, rozširovanie verejných ciest a ulíc,  

                       prejednávanie žiadostí o prijatie do domovského zväzku, udeľovanie 

                       prísľubu domovského práva pre prípad udelenia štátneho občianstva. 

                       Mestské zastupiteľstvo prejednávalo tiež žiadosti uchádzačov o prija- 

                       tie do mestských služieb, povyšovanie a uvoľňovanie zamestnancov. 

                       Ďalej v mestskom zastupiteľstve sa prejednávali odvolania proti opa- 

                       treniam mestskej rady, návrhy na odpis mestských dávok a 

poplatkov, 

                       žiadosti o podpory ako spolkov a iných inštitúcií, tak aj jednotlivcov. 

 

Účtovné knihy: Obsahujú záznamy o hospodárstve mesta ako právnickej osoby, o 

                         hospodárstve mestských podnikov a iných inštitúcií, ktoré boli fi- 

                         nancované z mestského rozpočtu. 

 

Spisy prezidiálne: Zachoval sa len ich zlomok, obsahujú najmä personálne záleži- 

                              tosti mestských zamestnancov, čiastočne hospodársku agendu 

                             a po roku 1939 aj protižidovské opatrenia. 

 

Spisy administratívne: Obsah tohoto spisového materiálu je prevažne z odboru  

                                     miestnej správy mesta. Obsahujú údaje o hospodárskych a  

                                     sociálnych pomeroch obyvateľstva, o pomeroch v zdravot - 

                                     níctve, kultúre, živnostenské záležitosti, stavebné záležitos- 

                                     ti, dedičské konania a po roku 1939 aj protižidovské opa  - 

                                     trenia. 

 

Plány: Tvoria poslednú skupinu spisového materiálu. Nachádzajú sa tu prevažne 

           plány mestských budov, ktorých výstavba sa uskutočnila, ale aj takých, 

           ktorých výstavba nebola uskutočnená. 

 

 

V. 

 

Protokolárny záznam o vypracovaní inventáru 

 

 

 

     Inventár Mestského úradu v Prešove, časové obdobie rokov 1923-1945, 

vypracovala a fond spracovala a usporiadala pracovníčka Štátneho okresného 

archívu v Prešove Gabriela Husárová v mesiacoch august 1997 - apríl 1998, v sídle 

archívu v Prešove, Slovenská ulica č. 4O. 



 

 

 

 

- 9 - 

 

Zoznam použitých skratiek 

 

 

 

 

 

 

ČSR         - Československá republika 

Gr. - kat.  - Grécko - katolícky 

HM          - Hlinkova mládež 

KSČ         - Komunistická strana Československa 

Okr.          - Okresný 

R. - kat.     - Rímsko - katolícky 

SRR         - Slovenská republika rád 

Št.             - Štátny 

VÚB        - Všeobecná úverová banka 

ŽNO         - Židovská náboženská obec 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- lO - 

 

 

 

I. KNIHY 

 

 

 

Inv. č.      Obsah písomnosti                                               Časové rozpätie 

 

l               Zápisnice mestského zastupiteľstva                              1923 

2              Zápisnice mestského zastupiteľstva                              1924 

3              Zápisnice mestského zastupiteľstva                              1925 

4              Zápisnice mestského zastupiteľstva                              1926 

5              Zápisnice mestského zastupiteľstva                              1927 

6              Zápisnice mestského zastupiteľstva za 

                november 1928 a od 22. l. do 2. 7. 1929             1928-1929 

7              Zápisnice mestského zastupiteľstva za 

                obdobie od 12. 7 do 28. ll. 1929                                  1929 

8              Zápisnice mestského zastupiteľstva                              193O 

9              Zápisnice mestského zastupiteľstva                              1931 

lO            Zápisnice mestského zastupiteľstva                              1932 

ll              Zápisnice mestského zastupiteľstva za 

                obdobie od 23. l. do 29. 5. l933                                   1933 

12            Zápisnice mestského zastupiteľstva za 

                obdobie od l.6. do 3O. ll. l933                                     1933 

13            Zápisnice mestského zastupiteľstva  a 

                mestskej finančnej komisie                                          1933 

14            Zápisnice mestského zastupiteľstva za 

                obdobie od 29. 1. do 27. 6. l934                                  1934 

15            Zápisnice mestského zastupiteľstva za               

                obdobie od 12. 7. do 2O. 12. 1934                              1934 

16            Zápisnice mestského zastupiteľstva a 

                mestskej finančnej komisie                                          1934 

17            Zápisnice mestského zastupiteľstva za 

                obdobie od 3. 1. do 23. 5. 1935                                   1935 

18            Zápisnice mestského zastupiteľstva za 

                obdobie od 13. 6. do 12. 12. 1935                               1935 

19            Zápisnice mestského zastupiteľstva a 

                mestskej finančnej komisie                                         1935 

2O           Zápisnice mestského zastupiteľstva za 

                obdobie od 23. l. do 23. 6. 1936                                 1936 

21            Zápisnice mestského zastupiteľstva za 

                obdobie od 7. 7. do 1O. 12. l936                                1936 

22            Zápisnice mestského zastupiteľstva a 

                mestskej finančnej komisie                                        1936 

23            Zápisnice mestského zastupiteľstva                            1937 

24            Zápisnice mestského zastupiteľstva                            1938 

25            Zápisnice poradného zboru vládneho 

                komisára mesta Prešova                                    1942-1944 

 

 

 

 

 



 

- 11 - 

 

 

 

 

 

26             Zápisnice mestskej rady                                             1923 

27             Zápisnice mestskej rady                                             1924 

28             Zápisnice mestskej rady                                             1925 

29             Zápisnice mestskej rady                                             1926 

3O            Zápisnice mestskej rady                                             1927 

31             Zápisnice mestskej rady za mesiac 

                 november a december 1928                                       1928 

32             Zápisnice mestskej rady                                             1929 

33             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 3.l. do 24. 4. l93O                                                 193O 

34             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 2. 5. do 18. 9. l93O                                               193O 

35             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 25. 9. do 22. 12. 193O                                          193O 

36             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 8. l. do 7. 5. l931                                                  1931 

37             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 13. 5. do 22. 9. l931                                             1931 

38             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 1. lO. do 29. l2. l931                                            1931 

39             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 5. l. do 18. 4. 1932                                               1932 

4O            Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 6. 5. do 7. 9. l932                                                 1932 

41             Zápisnice mestskej rady za obdobie  

                 od 21. 9. do 2O. 12. l932                                          1932 

42             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 3. l. do 3O. 3. l933                                               1933 

43             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 4. 4. do 27. 6. l933                                               1933 

44             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 4. 7. do 26. 9. l933                                               1933 

45             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 2. lO. do 29. 12. l933                                           1933 

46             Zápisnice mestskej rady                                            1933 

47             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 2. l. do 27. 3. l934                                                1934 

48             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 1O. 4. do 26. 6. l934                                            1934 

49             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 2. 7. do 27. 9. l934                                               1934 

5O            Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 3. lO. do 27. 12. 1934                                          1934 

51             Zápisnice mestskej rady                                            1934 

52             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od lO. 1. do 28. 3. l935                                             1935 

53             Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                 od 2. 4. do 25. 6. l935                                               1935 



 

 

 

- 12 - 

 

 

 

 
 

54              Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                  od 1. 7. do 23. 12. l935                                            1935 

55              Zápisnice mestskej rady                                           1935 

56              Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                  od 9. l. do 24. 3. l936                                               1936 

57              Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                  od 6. 4. do 3O. 6. l936                                             l936 

58              Zápisnice mestskej rady za obdobie  

                  od 2. 7. do 2O. lO. 1936                                         1936 

59              Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                  od 26. lO. do 29. 12. l936                                       1936 

6O             Zápisnice mestskej rady                                          1936 

61              Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                  od 5. l. do 9. 3. l937                                                1937 

62              Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                  od 16. 3. do 25. 5. l937                                           1937 

63              Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                  od l. 6. do 3O. 9. l937                                             1937 

64              Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                  od 5. lO. do 28. 12. l937                                         1937 

65              Zápisnice mestskej rady                                          1937 

66              Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                  od 11. l. do 22. 3. l938                                            1938 

67              Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                  od 29. 3. do 14. 6. l938                                           1938 

68              Zápisnice mestskej rady za obdobie 

                  od 21. 6. do 25. lO. l938                                         1938 

69              Zápisnice mestskej finančnej komisie                     1924 

7O             Zápisnice mestskej finančnej komisie                     1925 

71              Zápisnice mestskej finančnej komisie                     1926 

72              Zápisnice mestskej finančnej komisie                     1927 

73              Zápisnice mestskej finančnej komisie                     1929 

74              Zápisnice mestskej finančnej komisie                     193O 

75              Zápisnice mestskej finančnej komisie                     1931 

76              Zápisnice mestskej finančnej komisie                     1932 

77              Zápisnice mestskej finančnej komisie                     1933 

78              Zápisnice mestskej finančnej komisie                     1934 

79              Zápisnice mestskej finančnej komisie                     1935 

8O             Zápisnice mestskej finančnej komisie                     1936 

81              Zápisnice mestskej finančnej komisie                     1937 

82              Zápisnice mestskej finančnej komisie                     1938 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

- 13 - 

 

 

 

 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 

 

 

A. REGISTRATÚRNE POMOCKY 

 

 

                                                                                       Časový rozsah           Číselný rozsah 
 

83         Podací protokol                                        1923                     l-84OO 

84         Podací protokol                                        1923                 84Ol-l6692 

85         Podací protokol                                        1924                     l-7661 

86         Podací protokol                                        1926                     l-7794 

87         Podací protokol                                        1928                     l-6OOO 

88         Podací protokol                                        1928                 6OOl-12237 

89         Podací protokol                                        1929                172Ol-25348 

9O        Podací protokol                                        193O                    l-84OO 

91         Podací protokol                                        1931                     l-84OO 

92         Podací protokol                                        1934                     l-8OOO 

93         Podací protokol                                        1935                16OOl-21686 

94         Podací protokol                                        1939                 72Ol-144OO    

95         Podací protokol                                        1939                144Ol-22187 

96         Podací protokol                                        194O                     l-lOOOO 

97         Podací protokol                                        194O               2OOOl-34431 

98         Podací protokol                                        1941                18OOl-2576O 

99         Podací protokol                                        1942                      l-8OOO 

lOO      Podací protokol                                        1942                 8OOl-l6OOO   

lOl        Podací protokol                                        1942               16OOl-24O82 

1O2      Podací protokol                                        1943                      l-lOOOO 

1O3      Podací protokol                                        1944                      l-lOOOO                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

- 14 - 

 

 

 

B. SPISY 

 

a) Prezidiálne 

 

 

Inv.č.   Časové rozpätie                                         Číselné rozpätie         Krab.číslo 

            Obsah písomnosti 

 

 

lO4     1923                                                                    3-3O                                 l 

 

Menovanie  komisie pre stavbu mohyly na Bradle, premiestnenie Ústavu slepých do 

Levoče 

 

lO5    1933                                                                  21-23                                  1 

 

Činnosť rabína M. Laua, potvrdenie voľby starostu Prešova 

 

1O6   1938                                                                  73-18935                            l 

 

Pomenovanie ulice A. Hlinku, zabezpečenie prevádzky mestskej hudby, rozhlasové 

vysielanie pre východné Slovensko, rozpustenie obecného zastupiteľstva-mesto 

Prešov 

 

1O7    1939                                                                7O-128                               l 

 

 Zmena vládneho komisára mesta, žiadosť o ponechanie Obchodnej akadémie v 

Prešove, kúpa budovy Okresnej nemocenskej poisťovne, menovanie kronikárskej 

komisie mesta 

 

1O8    194O                                                                7-96                                   l 

 

Návšteva prezidenta v meste, príspevok ŽNO pre chudobných, zmena vládneho 

komisára mesta, vykázanie Židov z verejných priestorov, návšteva F. Karmasina, 

protižidovské opatrenia-zápisnica 

 

1O9    1942                                                                66-68                                 l 

 

Prevzatie skladu obilnej spoločnosti, zmena vládneho komisára 

 

llO     1943                                                                   58                                    l 

 

Podpora na prestavbu mestského divadla 

 

 

 

 



 

 

 

 

- 15 - 

 

 

b) Administratívne 

 
 

Inv.č.      Časové rozpätie                                         Číselné rozpätie     Krab. číslo 

               Obsah písomnosti 

 

 

111           1923                                                           I-47OO                                  2 

 

Organizačné stanovy mesta 

 

112          1923                                                            II-6                                         2 

 

Výplatné listiny zamestnancov mesta 

 

113          1923                                                           III-231                                    2 

 

Prenájom mestského majetku-trafika 

 

114          1923                                                          VII-1-14                                  2 

 

Prevoz mŕtvol, zoznam nemocníc a ohliadačov mŕtvol, štatút čistoty mesta, zoznam 

pôrodných asistentiek, zoznam chudobných 

 

115         1923                                                           VIII-95-22O                           2 

 

Letný tábor Sancta Maria, dedičstvo  

 

116         1923                                                            X-3-18                                   2 

 

Zápisy firiem do obchodného registra, licencie na predaj liehových nápojov 

(udelenie a zrušenie) 

 

117         1923                                                           XI-2-26                                   2 

 

Povolenie výčapu, vyhlásenie za mŕtveho 

 

118         1923                                                           XII-2-3OO                             2 

 

Domovské listy, domovské právo-zápisnice, vypovedanie z územia republiky 

 

119         1923                                                           XIII-28                                   2 

 

Rezolúcia vojnových poškodencov 

 

12O       1924                                                           82-3299                                   3 

 

Prevody nehnuteľností, židovské divadlo, správa hudobnej školy, zoznam 

cirkevných učiteľov, zoznam hluchonemých, zloženie výboru gážistov, evidencia 



 

 

- l6 - 

 

mýtnych práv, štatút zatváracích hodín, výkaz verejného zdravotníctva, zoznam 

školopovinných detí, príspevky na r.-kat. cirkev, výkazy mýtneho, výkazy 

jarmočného, zmena člena mestského zastupiteľstva, prenájom kúpeľov Cemjata, 

očkovanie detí, exekúcia, sťahovanie ústavu slepých, delenie mestských pozemkov, 

vyhlásenie za mŕtveho, úprava pozemku, rozpočet mesta na rok 1924, súpis 

dobytka, voľby-námietky, zotavovacia detská akcia, kolektívna zmluva dopravných 

robotníkov, kuratórium priemyselnej školy, kolektívna zmluva pekárov, 

protidrahotná komisia. 

 

121         1925                                                                            13-5289                    4 

 

Prenájom mestskej pivnice, členovia finančnej komisie mesta a notariátov, rozpočet 

mestského vodovodu, dávky zo zábav, prevzatie policajného komisariátu a 

mestského divadla, stavebné povolenia, spravovanie r.-kat. základín, vyhlásenie za 

mŕtveho, zoznam fiakristov, prevody nehnuteľností, činnosť ľudovej kuchyne, 

prenájom mestského mlyna, previerka chudobinca, prenájomná zmluva medzi 

mestom a mäsiarmi, vojenské voličské zoznamy, živnostenské oprávnenia, predaj 

soli, rajonizácia a platy pôrodných asistentiek,výkaz obyvateľov podľa náboženstva. 

 

122         1926                                                                             11-6445                   5 

 

Prevody nehnuteľností, ples ľudovej kuchyne, inventár nehnuteľností, stavebné 

povolenia, zotavovacia detská akcia, voličské zoznamy. 

 

123         1927                                                                            3O-9864                   6 

 

Prenájom mestského mlyna, zoznam prevodov nehnuteľností za rok l926, 

premenovanie ulice, prevody nehnuteľností, úprava pozemku rozpočet sirotinca, 

autobusová doprava, prijatie do domovského zväzku, mestská ohrieváreň, dávka z 

kartárskych hier, kinematografická licencia, zoznam motorových vozidiel a dávka z 

vozidiel, výkaz mestskej knižnice, oslavy l. mája, spolok sv. Svorada, stavebné 

povolenia, inventár mestských budov. 

 

124         1928                                                                         317-11536                   7 

 

Organizačné a penzijné stanovy, nájomná zmluva s Elektrárňami, nájom-Okresný 

úrad, zoznam automobilov a poťahov, reorganizácia hasičstva, úprava pozemku, 

stav ba domov na Táborisku, zoznam pamiatok, pobyt potulných Cigánov, komisia 

pre živelné pohromy, zoznam jarmokov, parcelácia veľkostatku  Malý Šariš, 

stravovacia akcia, správa správneho komisára, zoznam nájomcov mestských budov. 

 

125         1929                                                                         27-24721                     8 

 

Prijatie do domovského zväzku, štátne občianstvo, členovia právnej, sociálnej, 

kultúrnej, podnikovej a finančnej komisie, stavebné povolenia, nútený prenájom, 

zoznam mestských zamestnancov, opcia pre Maďarsko, úprava pozemku, správa o 

stave hasičstva, spravovanie r.-kat. základín, prevody nehnuteľností, zoznam ŽNO, 

 

 

 

 

 



- 17 - 

 

 

schválenie prevadzkárne, prechodné ubytovanie, hostinec Willec Horka, 

exhumácia, podpory školám. 

 

126          193O                                                                     8-24338                   9 

 

Zoznam evidenčných koní, prevody nehnuteľností, zoznam sociálnych 

organizácií,zoznam udelených štátnych občianstiev, úprava pozemku, miestna 

volebná komisia, prenájom lesa Borkút, spravovanie r.-kat. základín, zákaz školy 

Talmud Tóra, stavebné povolenia, deratizácia, Ruský dom, živnostenské 

oprávnenia, hudobná škola, futbalový turnaj, zoznam obyvateľov podľa 

náboženstva a národnosti, ozbrojenie mestských strážnikov, zoznam vodomerov, 

rozšírenie cintorína, zoznam jarmokov, súpis hospodárskych zvierat. 

 

127          1931                                                                          65-25O41               lO 

 

Prepustenie zo štátneho zväzku, doplnenie sčítania ľudu, spravovanie r.-kat. 

základín, zoznam hluchonemých, stavba sociálnych budov a zoznam  sociálnych 

spolkov, žobrákov a podporovaných, výstup z KSČ, zoznam vedených evidencií, 

prídel lesa z veľkostatku Alapi, stanovište drožiek, prídel lesa z veľkostatku 

Ghillányi, vodné právo, výbor športového ihriska, prenájom mestského mlyna, 

zoznam poľnohospodárskych podnikov, zoznam pôrodných asistentiek, regulácia 

Lukovej ulice, tržný poriadok, inventarizácia mestských budov, poriadok pre 

zásobovanie mliekom, zdravotnícky výkaz. 

 

128          1932                                                                         59-24168                11 

 

Naturalizácia, zriadenie nocľahárne, vyhlásenie za mŕtveho, oprava oltára farského 

kostola, dražba kúpeľov Strand, zoznam zubných technikov, Tyršova ulica, prevody 

nehnuteľností, spor Ing. Sterna s mestom, lesné spoločenstvo Radatice, menovanie 

nových členov finančnej komisie, detská opatrovňa ŽNO, chudobinec ŽNO, 

zoznam nedobytného liečebného, návštevnosť kúpeľných miest, kino Olympia, 

rozpočet r.-kat. školy, kominárske obvody, dedičstvo, zoznam stavebných 

živnostníkov. 

 

129          1933                                                                       173-22485                12 

 

Katastrálne hranice Cemjaty, prevody nehnuteľností, prevzatie mestskej elektrárne, 

kalendár trhov, súpis žiakov, dedičstvo, výsledky volieb, verejná ohrieváreň, 

zamestnávanie rehoľných sestier v nemocnici, miestne volebné komisie, 

spravovanie r.-kat. základín, prenájom Čierneho Orla, zoznam mestských 

zamestnancov, zoznam voľných bytov, zoznam lekární, štatistika požiarov, výmena 

pozemkov medzi r.-kat. cirkvou a mestom, zoznam retardovaných detí, 

pomenovanie ulíc, zoznam zberačov malín, zoznam súdnych odhadcov, rozšírenie 

vodovodu, nedoplatky členov živnostenského spoločenstva, prídelová listina. 

 

13O        1934                                                                       34O-24626                 13 

 

Sťažnosť na nemocnicu, stravovacia akcia, zmena člena mestského zastupiteľstva, 

prevody nehnuteľností, prevzatie policajnej agendy, zoznam mestských 

zamestnancov, názvy mestských častí, mestský archív, stavebné pozemky pre Tábo 

- 

 



 

- 18 -  

 

risko, úprava pozemku, prihlášky do pracovnej pospolitosti, úprava katastrálnych 

hraníc obce Malý Šariš, kúpa pozemku pre r.-kat. cintorín, žiadosti spolkov a 

inštitúcií o podporu, zoznam stavebných kultúrnych pamiatok, žiadosti 

maloživnostníkov o podporu. 

 

131          1935                                                                    55-19173                      14 

 

Rokovací poriadok finančnej komisie, poriadok pre prepožičiavanie a údržbu 

mestskej sály, potláčanie prostitúcie, úprava katastrálnych hraníc obce Cemjata, 

zoznam mestských zamestnancov, správa o stave knižnice, prevody nehnuteľností, 

živnostenské oprávnenia, prenájom mestského mlyna, urbariát Klenov-žiadosť o 

kúpu lesa Ghillányiho, zmena v mestskom zastupiteľstve, stavba Krajského súdu-

pozemkoknižné výkazy, voľby do senátu, škody počas SRR, zbierka pre spolok 

Komenský, výkaz nezamestnaných, zoznam športových spolkov, nájom v 

núdzových barákoch, zoznam štatútov mesta, revízia hostincov, hotelov a cukrární, 

Maxim bar, úprava pozemku. 

 

132          1936                                                                   54-212O9                      15 

 

Domovské listy, škody počas SRR, zápis žiakov do prešovských škôl, 

premenovanie ulíc, maďarský kultúrny večer, výbor Matice slovenskej, prídel-

veľkostatok Ghillányi, štátne občianstvo-M.Ch.Lau, mestské štipendiá, kandidátka 

do volieb, živnostenské oprávnenia, tržný poriadok dobytčieho trhu, úprava 

pozemku, explózia výbušnín, prevody nehnuteľností, záverečné účty základín za 

roky 1922-23-základina ciest, K. Medveckej, robotníkov, zverozdravotníctva, 

divadla, G. Ridarčíka, L. Romanitscha, vojnových sirôt, maďarského ochranného 

spolku, Frankovej, Dr. Laknera, pamiatky hrdinov, F. Kocha, F. Kóosa, rezervného 

vodovodu, zriaďujúca mesto, opustených detí, židovská knižnica-príspevok, 

zoznam spolkov výtvarníkov, umelcov a architektov, zápisnica pracovnej komisie, 

stravovacia akcia, zrušenie a zlúčenie základín, vyhlásenie za mŕtveho, zoznam 

vyrovnávacích správcov, inventár mestského divadla. 

 

133          1937                                                                   149-18914                      16 

 

Prenájom mestského mlyna, povolenie pobytu, regulačný plán, protirevizionistická 

manifestácia, prevody nehnuteľností, živnostenské oprávnenia, vystúpenie 

cigánskych žiakov, výročná zdravotná správa, židovská knižnica, prídel lesa-

Fričovce, Šindliar, zbierka pre nezamestnaných, obnovenie kúpeľov Cemjata, ruská 

knižnica, píla Tatra družstva, inventár nemocnice, mestská hudba,  rajonizácia 

doručovateľov, dedičstvo. 

 

134          1938                                                                      97-2O9OO                  17 

 

Zoznam majiteľov domov, prenájom mestského mlyna, živnostenské oprávnenia, 

regulačné plány , prevody nehnuteľností, ruská knižnica, mestská knižnica, prázdne 

byty, skladba obyvateľstva, pomník sedliackeho povstania, Štefánika  a 

Záborského, pomery v časti „Argentína“, zoznam živnostníkov-cudzincov, činnosť 

hudobnej školy, zriadenie stavebného odboru priemyselnej školy, úprava 

pozemku(Astrabová), zoznam dobrovoľných hasičov, 

 

 

 



- 19 - 

 

 

 

menšinové knižnice-správa, úmrtie A. Hlinku, ceny v hoteloch, odhalenie sochy J. 

Záborského, protižidovská demonštrácia, strata mandátov poslancov za 

komunistickú stranu, rozpustenie mestského zastupiteľstva, zákon o pobyte 

cudzincov, majetok slobodumurárskej lóže, zriadenie obchodnopriemyselnej 

komory, zoznam nájomníkov mestských bytov, telocvičný spolok Makabi, zoznam 

a podpora chudobných, členovia tržnej komisie. 

 

135          1939                                                                      11-21777                    18 

 

Návrh na zlúčenie obcí Šebastová a Ľubotice, zoznam sčítacích komisárov, 

umiestnenie policajného komisárstva, úprava pozemku, židovská knižnica, mestská 

knižnica, verejná čitáreň, umiestnenie utečencov z Maďarska, menšinové knižnice, 

členovia knižničnej rady, zoznam jarmokov,prísaha mestských zamestnancov, 

používanie štátnych symbolov, sťahovanie českých zamestnancov, prevody 

nehnuteľností, zoznam rádiokoncesií, činnosť VÚB, voľba mestských strážnikov, 

zoznam mníšok maďarskej národnosti, oslobodenie Židov od pracovnej povinnosti, 

zásobovanie obyvateľstva, odňatie zbraní a  zbrojných pasov Židom, vylúčenie 

Židov z verejného života, zozam mäsiarov, mliekárov, kováčov, obchodníkov s 

dobytkom, voľba prezidenta, zoznam evakuovaných predmetov, štátne občianstvo 

duchovných, zoznam učiteľov hudby, revízia židovských živností, mestská 

sporiteľňa. 

 

136          194O                                                                      47-26699                    19 

 

Živnostenské oprávnenia, úprava pozemku, právo užívania-

Cemjata(Volosynovičová),zoznam škôl okresu, zápis sobášov do matriky, prevody 

nehnuteľností, škody spôsobené nemeckým vojskom, štatistika prevodov 

nehnuteľností, prídel topánok, verejné klzisko, menovanie verejného poručníka, 

slovenskí robotníci v Nemecku, udržiavanie verejného poriadku, prenájom 

Čierneho Orla, Židia-zverolekári, židovskí autodrožkári, zriadenie kancelárie 

Ústredne Židov, súpis minerálnych prameňov, dedičstvo, obilné výkazy, zoznam 

majiteľov obchodov, odňatie zbraní a poľovných lístkov Židom, ERUW drôty, 

rozpustenie sekty Adventistov, stavebná komisia, revízia štátneho občianstva 

Židov. 

 

137          194O                                                                  268O9-31378                2O 

 

Živnostenské oprávnenia, sociálne domy, zmena priezviska, organizácia HM, 

pozastavenie židovských živností, protiletecké úkryty, cudzí státni občania-Židia a 

Česi, zamietnutie žiadostí o štátne občianstvo. 

 

138         1941                                                                       12-8O95                    21 

 

Výkaz nezamestnaných, patronátne príspevky  cirkvám, živnostenské oprávnenia, 

prevody nehnuteľností, zmena priezviska, mestský regulačný štatút, príspevok na 

stavbu pomníka na Furči, obmedzenie pohybu a pobytu Židov, výzdoba úradných 

miestností, úprava pozemku, dočasná správa židovských domov, lekárska prax-Dr. 

Kisel,ošacovanie chudobných detí za roky 1934-1937, prechodné ubytovanie 

nemeckého vojska. 

 

 



 

 

- 2O - 

 

 

139         1941                                                                  8389-24719                 22 

 

Dodatočné sčítanie ľudu,  dočasná správa židovských domov, stavebné 

povolenia,osvedčenia o židovských nehnuteľnostiach, prevody nehnuteľností, 

likvidácia židovských podnikov, vyživovacie príspevky, umiestnenie nemeckých 

vojakov v bytoch, prídel múky, zdravotná kontrola pracovných táborov, prídel 

základných potravín, pravidlá pre predaj mäsa, zoznam majiteľov dobytka, 

rozpustenie slobodomurárskej lóže Charitas, zákaz nakupovania Židom, zákaz 

pobytu Židom, revízia hospodárenia mesta, výpovede Židov z bytov, podpory 

rehoľným školám, zbavenie sa Židov, očkovanie proti týfu, úprava pozemku, návrh 

na vysťahovanie Židov, voľby členov školských rád, žiadosť o zamestnávanie Žida, 

distribúcia cukru, osvedčenia o árijskom pôvode, zamietnutie žiadostí o štátne 

občianstvo, prenájom mestského mlyna. 

 

14O       1942                                                                    19-15235                    23 

 

Evakuácia Klubu slovenských turistov z Košíc, zbierka pre slovenských vojakov, 

živnostenské oprávnenia, odmena cigánskeho vajdu, uvalenie dočasnej správy, 

židovskí nájomníci mesta, zamestnávanie Židov v štátnej správe, obmedzenie 

cestovania Židov, distribúcia cukru, úprava pozemku, zákaz bývania Židom, stavba 

rodinných domov Pod Kalváriou, dedičstvo, žiadosti o ponechanie motorového 

vozidla, zákaz sťahovania sa Židov, rozvrh práce Okresného súdu, označovanie 

židovských domácností, žiadosť o zamestnávanie Žida, zahájenie lekárskej praxe-

Dr.Štepán, skrátenie ohlášok, sprievod na Vzkriesenie, prevod motorových 

vozidiel, hnuteľný židovský majetok, zákaz kupovania židovských hnuteľností, 

zistenie zásob vysťahovaných Židov, rozpustenie spolku mestskej a hasičskej 

hudby, zriadenie referátu pre Židov, sústreďovanie a odsun Židov. 

 

141       1942                                                                 15587-23952                  24 

 

Odtransportovanie Židov, živnostenské oprávnenia, prevody nehnuteľností, zoznam 

židovských nájomníkov v mestských budovách, škody spôsobené nemeckým 

vojskom, odvolanie dočasnej správy, uvalenie dočasnej správy, osvedčenie o 

árijskom pôvode, zamietnutie žiadostí o zamestnanie Žida, zamietnutie žiadostí o 

štátne občianstvo. 

 

142       1943                                                                     166-8125                     25 

 

Vydanie domovského listu, živnostenské oprávnenia, dedičstvo, prevody 

nehnuteľností, vyvlastnenie pre cestu Prešov-Zborov, dosiahnuté výsledky za 5 

rokov samostatnosti, inventár bývalého spolku Smetana, prihláška mesta do 

Slovenskej národnej knižnice, vyvlastnenie pre stavbu nemocnice, povinné hlásenie 

sa Čechov, vyvlastnenie pre trať Prešov-Bardejov, úprava pozemku, pobyt 

nežiadúcich osôb. 

 

143       1943                                                                     8225-2O524                 26 

 

Stavebné povolenia, prevody nehnuteľností, predaj židovských hnuteľností, 

dedičstvo,živnostenské oprávnenia, penzijný štatút, výkup pozemku pre trať 

argecany-Červená Skala, zamestnanie Žida, pochovávanie mŕtvych, zriadenie ľu  - 



 

 

- 21 - 

 

 

dovej školy Dúbrava, osvedčenie o árijskom pôvode, uvalenie dočasnej správy, 

rekonštrukcia divadla, zmeny v zakreslení parciel, úprava pozemku. 

 

144       1944                                                                        5O-6643                      27 

 

Živnostenské oprávnenia, dedičstvo, prevody nehnuteľností, zoznam nájomníkov v 

mestských budovách, vlastníctvo Župného domu, kúpa koní pre mesto, odkúpenie 

židovských domov pre mesto, odkúpenie domu pre múzeum, vyvlastnenie pre 

všešportový areál, podpora pre utečencov z Maďarska, pozemkové vysporiadanie 

rozšírenia prevádzky závodu Solivar, oslava štátneho sviatku, zoznam mestských 

zamestnancov, vyhláška o chove psov, prídel lesa mestu-Lačnov, 

Lipovce(Dr.Bohm, Dr. Rosenbaum), zriadenie odvšivovacej stanice, zaistenie 

židovskej knižnice 

 

145       1944                                                                   6856-16736                     28 

 

Prevody nehnuteľností, vyvlastnenie pre Všeobecné stavebné družstvo, základina 

Szent-Andrássyho, živnostenské oprávnenia, zriadenie základiny B. Igondu, 

základina Šterbinského, prenájom Willecz Horky, dedičstvo, ubytovanie vojska, 

regulácia pozemkov-výkazy plôch a osvedčenia, protináletové opatrenia, zmena 

stavebného štatútu a mapa mesta, škody spôsobené bombardovaním, zákaz 

zdržiavania sa na uliciach, parcelácia-Szepesháziová, osvedčenia o árijskom 

pôvode. 

 

146       1945                                                                       3O-376                        29 

 

Škody spôsobené bombardovaním, usmrtenie pri bombardovaní, osvedčenia o 

árijskom pôvode, prešetrenie vlastníctva(Lovy, Maťašovský), evakuácia mestských 

zamestnancov. 

 

147       1924, 193O, 1932                                                                                       3O 

 

Plány verejnej  nemocnice, plány mestských činžiakov, plány budovy finančného 

riaditeľstva 

 

148       1932, 1934, 1935                                                                                         31 

 

Plány rozšírenia mestského vodovodu, plány vežového vodojemu, plány motlitebne 

ortodoxnej ŽNO 

 

149       1934, 1937, 194O, 1941                                                                             32 

 

Inventár nehnuteľností mesta-rok 1934, plány kúpeľnej budovy Cemjata, plány r.-

kat. chlapčenskej školy, plán úpravy námestia pred Justičným palácom, plány 

učňovskej odbornej školy, plány letného kúpaliska, plány kanalizácie rodinných 

domov 

 

 

 

 



 

 

- 22 -  

 

 

ÚČTOVNÉ KNIHY 

 

 

 

 

 

Inv. č.       Obsah                                                                          Časové rozpätie 

 

 

15O          Hlavná  kniha domohospodárska                                     1931 

151           Hlavná kniha donačná                                                      1923 

152           Hlavná kniha hospodárstva mesta                                    1924 

153           Hlavná kniha mestskej stavebnej akcie                            1926 

154           Hlavná kniha prenájmov                                                   193O 

155           Hlavná kniha prenájmov                                                   1931 

156           Hlavná kniha prenájmov                                                   1933 

157           Hlavná kniha  stavebných poplatkov                                 1931 

158           Hlavná kniha základín                                                       1924 

159           Hlavná kniha základín                                                       1926 

16O          Hlavná kniha základín                                                       1927 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 23 - 

 

 

MENNÝ REGISTER 

Meno/číslo krabice 

 

 

 

A 

Alapi - 1O 

 

B 

Bohm, Dr. - 27 

 

C,Č 

- 

 

D 

- 

 

E 

- 

 

F 

Franková - 15 

 

G 

Ghillányi - 1O, 14, 15 

 

 

H 

Hlinka, A. - 1, 17 

 

CH 

- 

 

I 

Igonda, B. - 28 

 

J 

- 

 

K 

Karmasin, F. - 1 

Kisel, Dr. - 21 

Kóos, F. - 15 

Koch, F. - l5 

 

L, Ľ 

Lakner, Dr. - l5 

Lau, M. Ch. - 1, 15 

 

 

 



 

- 24 - 

 

 

 

M 

 

Medvecká, K. - 15 

 

N 

- 

 

O 

- 

 

P 

- 

 

R 

Ridarčík, G. - l5 

Romanitsch, L. - l5 

Rosenbaum, Dr. - 27 

 

S 

Stern, Ing. - 11 

Szent-Andrássy - 28 

 

Š 

Štepán, Dr. - 23 

Šterbinský - 28 

 

T 

- 

 

U 

- 

 

V 

Volosynovičová - 19 

 

Z 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 25 - 

 

 

MIESTNY REGISTER 

Názov/číslo krabice 

 

 

 

A 

- 

 

B 

Bardejov - 25, 26 

Bradlo - l 

Bratislava - 22 

 

C, Č 

Cemjata - 1, 12, 14, 16, 19, 32 

Červená Skala - 26 

 

D 

Dúbrava - 26 

 

E 

- 

 

F 

Fričovce - 16 

Furča - 21 

 

G 

- 

 

H, CH 

- 

 

I 

- 

 

J 

- 

 

K 

Klenov - 14 

Košice - 23 

 

L, Ľ 

Lačnov - 27 

Levoča - l 

Lipovce - 27 

Ľubotice - 18 

 

 

 



- 26 - 

 

 

 

 

M 

Maďarsko - 8, 18, 27 

Malý Šariš - 7, 8, 13 

Margecany - 26 

 

N 

Nemecko - 19 

 

O 

- 

 

P 

Prešov - l, 23, 26, 3O 

 

R 

Radatice - 11 

 

S, Š 

Slovensko - 1 

Solivar - 27 

Šebastová - 18 

Šindliar - 16 

 

T 

- 

 

U 

- 

 

V, W 

- 

 

Z, Ž 

Zborov - 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

- 27 - 

 

VECNÝ REGISTER 

 

 

A 

Adventisti - rozpustenie sekty - 19 

agenda - policajná, prevzatie - 13 

akcia - stravovacia - 7, 13, 15 

          - zotavovacia, detská - 4, 5 

areál - všešportový, vyvlastnenie - 27 

árijský - pôvod, osvedčenia -  22, 24, 26, 28, 29 

architekti - výtvarníci, umelci, zoznam spolkov - 15 

archív - mestský - 13 

asistentky - pôrodné, rajonizácia a platy - 4 

                  - pôrodné, zoznam - 1O 

autobusová - doprava - 6 

autodrožkári - židovskí - 19 

automobily - poťahy, zoznam - 7 

 

B 

bar - Maxim - 14 

baráky - núdzové, nájomné - 14 

bombardovanie - spôsobené škody - 28, 29 

                           - usmrtenie - 29 

Borkút - prenájom lesa - 9 

budova - Finančného riaditeľstva, plány - 3O 

             - kúpeľná Cemjata, plány - 32 

             - Okresnej nemocenskej poisťovne, kúpa - l 

budovy - mestské, inventár - 6, lO 

             - mestské, stavba - 1O 

             - mestské, zoznam nájomcov - 7 

             - mestské, zoznam nájomníkov - 27 

             - mestské, zoznam nájomníkov židovských - 24 

byty - mestské, zoznam nájomníkov - 17 

        - prázdne - 17 

        - umiestnenie nemeckých vojakov - 22 

        - voľné, zoznam - 12 

        - vypovedanie Židov - 22 

bývalý - spolok Smetana, inventár - 25 

bývanie - Židov, zákaz - 23 

 

C 

ceny - hotelov - 17 

cesta - Prešov-Zborov, vyvlastnenie - 25 

cestovanie - Židov, obmedzenie - 22, 23 

cesty - základina, záverečný účet - 15 

Cigáni - potulní, pobyt - 7 

cigánski - žiaci, vystúpenie - 16 

cigánsky - vajda, odmena - 23 

cintorín - rozšírenie - 9 

              - r.-kat., kúpa pozemku - 13 

 



 

- 28 - 

 

 

 

 

cirkev - patronátne príspevky - 21 

            - r. - kat. mesto, výmena pozemkov - 12 

            - r. -kat., príspevky - 3 

cirkevní - učitelia, zoznam - 3 

cudzí - štátni občania, Židia a Česi - 2O 

cudzinci - zákon o pobyte - 17 

              - živnostníci, zoznam - 17 

cukor - distribúcia - 22, 23 

cukrárne - hotely a hostince, revízia - 14 

 

Č 

časť - Argentína, pomery - 17 

časti - mestské, názvy - 13 

Česi - povinné hlásenie sa - 25 

        - Židia, cudzí štátni občania - 2O 

českí - zamestnanci, sťahovanie - 18 

Čierny - orol, prenájom - 12, 19 

činnosť - hudobnej školy - 17 

             - ľudovej kuchyne - 4 

             - rabína Laua - 1 

             - VÚB - 18 

činžiaky - mestské, plány - 3O 

čistota - mesta, štatút - 2 

čitáreň -verejná - 18 

člen - mestského zastupiteľstva, zmena - 3, 13 

členovia - finančnej komisie, menovanie nových - 11 

              - knižničnej rady - 18 

              - komisie finančnej pre mesto a notariáty - 4 

              - komisie právnej, sociálnej, kultúrnej, podnikovej, finančnej - 8 

              - školských rád, voľby - 22 

              - tržnej komisie - 17 

              - živnostenského spoločenstva, nedoplatky - 12 

 

D 

dávka - z kartárskych hier - 6 

           - z vozidiel - 6 

dávky - zo zábav - 4 

dedičstvo - 2, 11, 12, 16, 19, 25, 26, 27, 28 

delenie - mestských pozemkov - 3 

demonštrácie - protižidovské - 17 

deratizácia - 9 

deti - chudobné, ošacovanie - 21 

       - očkovanie - 3 

       - opustené, základina, záverečný účet - 15 

       - retardované, zoznam - 12 

       - školopovinné, zoznam - 3 

detská - opatrovňa ŽNO - 11 

            - zotavovacia akcia - 3, 5 

distribúcia - cukru - 22, 23 



 

 

 

- 29 - 

 

divadlo - mestské a policajný komisariát, prevzatie - 4 

             - mestské, inventár - 15 

             - mestské, podpora na prestavbu - 1 

             - rekonštrukcia - 26 

             - základina, záverečný účet - 15 

             - židovské 

dobrovoľní - hasiči, zoznam - 17 

dobytčí - trh, tržný poriadok - 15 

dobytok - súpis - 3 

              - zoznam majiteľov - 22 

              - zoznam obchodníkov - 18 

dočasná - správa, odvolanie - 24 

               - správa, uvalenie - 23, 24, 26 

               - správa židovských domov 

dodatočné - sčítanie ľudu - 22 

dom - odkúpenie pre múzeum - 27 

        - Ruský - 9 

domácnosti - židovské, označenie - 23 

domovské - listy - 2, 15 

                  - právo - 2 

domovský - list, vydanie - 25 

                  - zväzok, prijatie - 6, 8 

domy - rodinné, plány kanalizácie - 32 

          - rodinné Pod Kalváriou, stavba - 23 

          - sociálne - 2O 

          - Táborisko, stavba - 7 

          - zoznam majiteľov - 17 

          - židovské, dočasná správa - 21, 22 

          - židovské, odkúpenie pre mesto - 27 

doplnenie - sčítania ľudu - 1O 

doprava - autobusová - 6 

dopravní - robotníci, kolektívna zmluva - 3 

doručovatelia - rajonizácia - 16 

dosiahnuté - výsledky za 5 rokov samostatnosti - 25 

dražba - kúpeľov Strand - 11 

drôty - ERUW - 19 

drožky - stanovište - 1O 

družstvo - Tatra, píla - 16 

               - všeobecné stavebné, vyvlastnenie - 28 

duchovní - štátne občianstvo - 18 

 

E 

elektráreň - mestská, prevzatie - 12 

elektrárne - nájomná zmluva - 7 

ERUW - drôty - 19 

exekúcia - 3 

exhumácia - 8 

explózia - výbušnín - 15 

evakuácia - Klubu slovenských turistov z Košíc - 23 

                  - mestských zamestnancov - 29 



 

 

 

- 3O - 

 

evakuované - predmety, zoznam - 18 

evidencia - mýtnych práv - 3 

evidencie - zoznam vedených - lO 

evidenčné - kone, zoznam - 9 

 

F 

farský - kostol, oprava oltára - 11 

fiakristi - zoznam - 4 

finančná - komisia, členovia - 8 

               - komisia, menovanie nových členov - 11 

               - komisia, členovia, mesto a notariáty - 4 

               - komisia, rokovací poriadok - 14 

finančné - riaditeľstvo, plán budovy - 3O 

firmy - zápis do obchodného registra - 2 

futbalový - turnaj - 9 

 

G 

gážisti - zloženie výboru - 3 

 

H 

hasiči - dobrovoľní, zoznam - 17 

hasičstvo - reorganizácia - 7 

                - správa o stave - 8 

hasičšká - hudba, rozpustenie spolku - 23 

hlásenie - povinné Čechov - 25 

hluchonemí - zoznam - 3, lO 

HM - organizácia - 2O 

hnuteľnosti - židovské, predaj - 26 

                    - židovské, zákaz kupovania - 23 

hnuteľný - židovský majetok - 23 

hodiny - zatváracie, štatút - 3 

hospodárenie - mesta, revízia - 22 

hospodárske - zvieratá, súpis - 9 

hostince - hotely a cukrárne, revízia - 14 

hostinec - Willec Horka - 8 

hotely - ceny - 17 

            - hostince a cukrárne, revízia - 14 

hranice - katastrálne Cemjaty - 12 

             - katastrálne obce Cemjata, úprava - 14 

             - katastrálne obce Malý Šariš, úprava - 13 

hrdinovia - základina pamiatky, záverečný účet - 15 

hry - kartárske, dávka - 6 

hudba - mestská - 16 

           - mestská a hasičská, rozpustenie spolku - 23 

           - mestská, zabezpečenie prevádzky - 1 

           - zoznam učiteľov - 18 

hudobná - škola - 9 

               - škola, činnosť - 17 

               - škola, správa - 3 

 



 

 

- 31 - 

 

 

CH 

Charitas - rozpustenie slobodomurárskej lóže - 22 

chlapčenská - r.- kat. škola, plány - 32 

chov - psov, vyhláška - 27 

chudobinec - previerka - 4 

                   - ŽNO - 11 

chudobné - deti, ošacovanie - 21 

chudobní - príspevok ŽNO - l 

                - zoznam - 1 

                - zoznam a podpora - 17 

 

I 

ihrisko - športové, výbor - 1O 

inštitúcie - spolky, žiadosti o podporu - 13 

inventár - bývalého spolku Smetana - 25 

               - mestského divadla - 15 

               - mestských budov - 6 

               - nehnuteľností - 5 

               - nehnuteľností mesta (rok 1934) - 32 

               - nemocnice - 16 

inventarizácia - mestských budov - lO 

 

J 

jarmočné - výkazy - 3 

jarmoky - zoznam - 7, 9, l8 

Justičný - palác, plán úpravy námestia - 32 

 

K 

kalendár - trhov - 12 

kanalizácia - rodinných domov, plány - 32 

kancelária - Ústredne Židov, zriadenie - 19 

kandidátka - do volieb - 15 

kartárske - hry, dávka - 6 

katastrálne - hranice Cemjaty - 12 

                    - hranice obce Cemjata, úprava - 14 

                    - hranice obce Malý Šariš, úprava - 13 

kinematografická - licencia - 6 

kino - Olympia - 11 

Klub - slovenských turistov, evakuácia z Košíc - 23 

klzisko - verejné - 19 

knižnica - mestská - 17, 18 

               - mestská, výkaz - 6 

               - ruská - 16, 17 

               - Slovenská národná, prihláška mesta - 25 

               - správa o stave - 14 

               - židovská - 16, 18 

               - židovská, príspevok - 15 

               - židovská, zaistenie - 27 

knižnice - menšinové - 17, 18 

knižničná - rada, členovia - 18 



 

 

- 32 - 

 

 

kolektívna - zmluva dopravných robotníkov - 3 

                   - zmluva pekárov - 3 

kominárske - obvody - 11 

komisár - správny, správa - 7 

              - vládny mesta, zmena - 1 

komisári - sčítací, zoznam - 18 

komisariát - policajný a mestské divadlo, prevzatie - 4 

komisárstvo - policajné, umiestnenie - 18 

komisia - finančná, členovia pre mesto a notariáty - 4 

              - finančná, menovanie nových členov - 11 

              - finančná, rokovací poriadok - 14 

              - kronikárska mesta, menovanie - 1 

             - miestna volebná - 9 

             - pracovná - 15 

             - právna, sociálna, kultúrna, podniková, finančná, členovia - 8 

             - pre stavbu mohyly na Bradle, menovanie - 1 

             - pre živelné pohromy - 7 

             - protidrahotná - 3 

             - stavebná - 19 

             - tržná, členovia- 17 

komisie - miestne volebné - 12 

komora - obchodno-priemyselná, zriadenie - l7 

komunistická - strana, strata mandátov poslancov - 17 

kone - evidenčné, zoznam - 9 

         - kúpa pre mesto - 27 

kontrola - zdravotná pracovných táborov - 22 

kostol - farský, oprava oltára - 11 

kováči - mäsiari, mliekári, obchodníci s dobytkom, zoznam - 18 

krajský - súd, stavba, pozemkoknižné výkazy - 14 

kronikárska - komisia mesta, menovanie - 1 

KSČ - výstup - 1O 

kultúrna - komisia, členovia - 8 

kultúrne - stavebné pamiatky - 13 

kultúrny - maďarský večer - 15 

kuchyňa - ľudová, činnosť - 4 

               - ľudová, ples - 4 

kúpa - budovy Okresnej nemocenskej poisťovne - 1 

         - koní pre mesto - 27 

         - lesa, žiadosť urbariátu Klenov - 14 

         - pozemku pre r.- kat. cintorín - 13 

kúpalisko - letné, plány - 32 

kúpele - Cemjata, obnovenie - 16 

            - Cemjata, prenájom - 3 

            - Strand, dražba - 11 

kúpeľná - budova Cemjata, plány - 32 

kúpeľné - miesta, návštevnosť - 11 

kupovanie - židovských hnuteľností, zákaz - 23 

kuratórium - priemyselnej školy - 3 

 

 



 

- 33 - 

 

 

L 

lekárne - zoznam - 12 

lekárska - prax, Dr. Kisel - 21 

                - prax, Dr. Štepán - 23 

les - Borkút, prenájom - 9 

      - prídel, Fričovce, Šindliar - 16 

      - prídel mestu - Lačnov, Lipovce - 27 

      - prídel z veľkostatku Alapi - 1O 

      - prídel z veľkostatku Ghillányi - lO 

      - žiadosť o kúpu, urbariát Klenov - 14 

lesné - spoločenstvo Radatice - 11 

letné - kúpalisko, plány - 32 

letný - tábor Sancta Maria - 2 

licencia - kinematografická - 6 

licencie - na predaj liehových nápojov, udelenie a zrušenie - 2 

liečebné - nedobytné, zoznam - 11 

liehové - nápoje, predaj, udelenie a zrušenie licencií - 2 

likvidácia - židovských podnikov - 22 

list - domovský, vydanie - 25 

listina - prídelová - 12 

listiny - výplatné zamestnancov mesta - 2 

lístky - poľovné a zbrane Židov, odňatie - 19 

listy - domovské - 2, 15 

lóža - slobodomurárska, majetok - 17 

        - slobodomurárska, rozpustenie - 22 

 

Ľ 

ľud - doplnenie sčítania - 1O 

       - sčítanie dodatočné - 22 

ľudová - kuchyňa, činnosť - 4 

             - kuchyňa, ples - 5 

             - škola Dúbrava, zriadenie - 26 

 

M 

maďarská - národnosť, zoznam mníšok - 18 

maďarský - kultúrny večer - 15 

                  - ochranný spolok, záverečný účet - 15 

máj - prvý, oslavy - 6 

majetok - mestský, prenájom trafiky - 2 

               - slobodomurárskej lóže - 17 

               - židovský - 23 

majitelia - dobytka, zoznam - 22 

                - domov - 17 

                - obchodov, zoznam - 19 

Makabi - telocvičný spolok - 17 

maliny - zoznam zberačov - 12 

maloživnostníci - žiadosti o podporu - 14 

mandáty - poslancov za komunistickú stranu, strata - 17 

manifestácia - protirevizionistická - 16 

mapa - mesta a zmena stavebného štatútu - 28 

Matica - slovenská, výbor - 15 



 

- 34 - 

 

 

matrika - zápis sobášov - 19 

Maxim - bar - 14 

menovanie - komisie pre stavbu mohyly na Bradle - 1 

                   - kronikárskej komisie mesta - 1 

                   - nových členov finančnej komisie - 11 

                  - verejného poručníka - 19 

menšinové - knižnice - 17, 18 

mesto  - inventár nehnuteľností (rok 1934) - 32 

            - kúpa koní - 27 

            - mapa a zmena stavebného štatútu - 28 

            - menovanie kronikárskej komisie - 1 

            - mäsiari, prenájomná zmluva - 4 

            - návrh na vysťahovanie Židov - 22 

            - návšteva  prezidentom - 1 

            - notariáty, členovia finančnej komisie - 4 

            - odkúpenie židovských domov - 27 

            - organizačné stanovy - 2 

            - Prešov, rozpustenie obecného zastupiteľstva - 1 

            - prídel lesa (Lačnov, Lipovce) - 27 

            - prihláška do Slovenskej národnej knižnice - 25 

            - r.-kat. cirkev, výmena pozemku - 12 

            - revízia hospodárenia - 22 

            - rozpočet na rok 1924 - 3 

            -spor s Ing. Sternom - 11 

            - štatút čistoty - 2 

            - úprava pozemku - 8 

            - výplatné listiny zamestnancov - 2 

            - židovskí nájomníci - 23 

            - zmena vládneho komisára - 1 

            - zoznam  štatútov - 14 

mestská - elektráreň, prevzatie - 12 

               - hasičská hudba, rozpustenie spolku - 23 

               - hudba - 16 

               - hudba, zabezpečenie prevádzky - 1 

               - knižnica - 17, 18 

               - knižnica, výkaz - 6 

               - ohrieváreň - 6 

               - pivnica, prenájom - 4 

               - sála, poriadok pre prepožičiavanie a údržbu - 14 

               - sporiteľňa - 18 

mestské - budovy, inventár - 6 

               - budovy, inventarizácia - 1O 

               - budovy, zoznam nájomcov - 7 

               - budovy, zoznam nájomníkov - 27 

               - budovy, zoznam židovských nájomníkov - 24 

               - byty, zoznam nájomníkov - 17 

               - časti, názvy - 13 

               - činžiaky, plány - 3O 

               - divadlo a policajný komisariát, prevzatie - 4 

               - divadlo, inventár - 15 

               - divadlo, podpora na prestavbu - 1 



 

- 35 - 

 

               - pozemky, delenie - 3 

               - štipendiá - 15 

               - zastupiteľstvo, rozpustenie - 17 

               - zastupiteľstvo, zmena člena - 3, 12, 14 

mestskí - strážnici, ozbrojenie - 9 

              - strážnici, voľba - 18 

              - zamestnanci, evakuácia - 29 

              - zamestnanci, prísaha - 18 

              - zamestnanci, zoznam - 8, 12, 13, 14, 27 

mestský - archív - 13 

               - majetok, prenájom trafiky - 2 

               - mlyn, prenájom - 4, 6, 1O, 14, 16, 17, 22 

               - regulačný štatút - 21 

               - vodovod, plány rozšírenia - 31 

               - vodovod, rozpočet - 4 

mäsiari - mesto, prenájomná zmluva - 4 

             - mliekári, kováči, obchodníci s dobytkom, zoznam - 18 

mäso - pravidlá pre predaj - 22  

miesta - kúpeľné, návštevnosť - 11 

miestna - volebná komisia - 9 

miestne - volebné komisie - 12 

miestnosti - úradné, výzdoba - 21 

minerálne - pramene, súpis - 19 

mliekári - mäsiari, kováči, obchodníci s dobytkom, zoznam - 18 

mlieko - poriadok pre zásobovanie - 1O 

mlyn - mestský, prenájom - 4, 6, lO, l4, l6, l7, 22 

mníšky - maďarskej národnosti, zoznam - 18 

mohyla - Bradlo, menovanie komisie pre stavbu - 1 

motlitebňa - ortodoxnej ŽNO, plány - 31 

motorové - vozidlá, dávka - 6 

                 - vozidlá, prevod - 23 

                 - vozidlá, žiadosť o ponechanie - 23 

mŕtvy - vyhlásenie - 2, 3, 4, 11, 15  

mŕtvoly - prevoz - 2 

              - zoznam ohliadačov a nemocníc - 2 

mŕtvi - pochovávanie - 26 

múka - prídel - 22 

múzeum - odkúpenie domu . 27 

mýtne - práva, evidencia - 3 

           - výkazy - 3 

 

N 

náboženstvo - národnosť, zoznam obyvateľov - 9  

                      - výkaz obyvateľov - 4 

nájom- núdzové baráky - 14 

          - Okresný úrad - 7 

nájomcovia - mestských budov - 7 

nájomná - zmluva, Elektrárne - 7 

nájomníci  - mesta, židovskí - 23 

                  - mestských budov, zoznam - 27 

                  - mestských bytov, zoznam - 17 

 



- 36 - 

 

 

                  - židovskí v mestských budovách - 24 

nakupovanie - zázkaz Židom - 22 

námestie - plány n. pred Justičným palácom - 32 

námietky - voľby - 3 

nápoje - liehové, predaj, udelenie a zrušenie licencií - 2 

národná - Slovenská knižnica, prihláška mesta - 25 

národnosť - náboženstvo, zoznam obyvateľov - 9 

                  - maďarská, zoznam mníšok - 18 

naturalizácia - 11 

návrh - zlúčenie obcí Šebastová a Ľubotice - 18 

          - vysťahovanie Židov z mesta - 22 

návšteva - F. Karmasina - 1 

                - mesta prezidentom - 1 

návštevnosť - kúpeľných miest - 11 

názvy - mestských častí - 13 

nedobytné - liečebné, zoznam - 11 

nedoplatky - členov živnostenského spoločenstva - 12 

nehnuteľnosti  - inventár - 5 

                         - mesta, inventár - 32 

                         - prevody - 3, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 

                                            21, 22, 24, 25, 26, 27, 28 

                         - prevody, štatistika - 19 

                         - prevody, zoznam - 6 

                         - židovské, osvedčenia - 22 

nemecké - vojsko, spôsobené škody - 19, 24 

                - vojsko, ubytovanie prechodné - 21 

                - vojsko, ubytovanie v bytoch - 22 

nemocenská - Okresná poisťovňa, kúpa budovy - 1 

nemocnica - inventár - 16 

                   - presťahovanie - 13 

                   - sťažnosť - 13 

                   - verejná, plány - 3O 

                   - vyvlastnenie pre stavbu - 25 

                   - zamestnávanie rehoľných sestier - 12 

nemocnice - ohliadači mŕtvol, zoznam - 2 

nezamestnaní - výkaz - 14, 21 

                        - zbierka - 16 

nežiadúce - osoby, pobyt - 25 

nocľaháreň - zriadenie - 11 

notariáty - mesto, členovia finančnej komisie - 4 

noví - členovia finančnej komisie, menovanie - 11 

núdzové - baráky, nájom - 14 

nútený - prenájom - 8 

 

O 

obce - návrh na zlúčenie Šebastovej a Ľubotíc - 18 

občania - cudzí štátni, Židia a Česi - 2O 

občianstvo - štátne - 8 

                   - štátne, duchovných - 18 

                   - štátne (M.Ch.Lau) - 15 

 

 



- 37 - 

 

 

                   - štátne, zamietnutie žiadostí - 2O, 22, 24 

                   - štátne, zoznam udelených - 9 

                   - štátne Židov, revízia - 19 

obec - Cemjata, úprava katastrálnych hraníc - 14 

         - Malý Šariš, úprava katastrálnych hraníc - 13 

obecné - zastupiteľstvo mesta, rozpustenie - 1 

Obchodná - akadémia, žiadosť o ponechanie - 1 

obchodníci - s dobytkom, mäsiari, mliekári, kováči, zoznam - 18 

obchodno - priemyselná komora, zriadenie - 17 

obchodný - register, zápis firiem - 2 

obchody - zoznam majiteľov - 19 

obilná - spoločnosť, prevzatie skladu - 1 

obilné - výkazy - 19 

obmedzenie - cestovania Židov - 22, 23 

                     - pohybu a pobytu Židov - 21 

obnovenie - kúpeľov Cemjata - 16 

obvody - kominárske - 11 

obyvatelia - výkaz podľa náboženstva - 4 

                  - zoznam podľa náboženstva a národností - 9 

obyvateľstvo - skladba - 17 

                       - zásobovanie - 18 

očkovanie - detí - 3 

                  - proti týfu - 22 

odbor - stavebný priemyselnej školy, zriadenie -17 

odborná - učňovská škola, plány - 32 

odhadcovia - súdni, zoznam - 12 

odhalenie - sochy J. Záborského - 17 

odkúpenie - domu pre múzeum - 27 

                  - židovských domov pre mesto - 27 

odmena - cigánskeho vajdu - 23 

odňatie - zbraní a poľovných lístkov Židom - 19 

             - zbraní a zbrojných pasov Židom - 18 

odsun - sústreďovanie Židov - 23 

odtransportovanie - Židov - 24 

odvolanie - dočasnej správy - 24 

odvšivovacia - stanica, zriadenie - 27 

ohlášky - skrátenie - 23 

ohliadači - mŕtvol a nemocnice, zoznam - 2 

ohrieváreň - mestská - 6 

                   - verejná - 12 

ochranný - maďarský spolok - 15 

okres - Prešov, zoznam škôl . 19 

Okresná - nemocenská poisťovňa, kúpa budovy - 1 

okresný - súd, rozvrh práce - 23 

              - úrad, nájom - 7 

oltár - farského kostola, oprava - 11 

Olympia - kino - 11 

opatrenia - protináletové - 28 

                 - protižidovské, zápisnica - 1 

opatrovňa - detská ŽNO - 11 

opcia - pre Maďarsko - 8 

 



- 38 - 

 

 

 

 

oprava - oltára farského kostola - 11 

oprávnenia - živnostenské - 4, 9, 14, 15, 16, 17, 19, 2O, 21, 23, 24, 25, 26 

                                              27, 28 

opustené - deti, základina - 15 

organizácia - HM - 2O 

organizácie - sociálne, zoznam - 9 

organizačné - penzijné stanovy - 7 

                     - stanovy mesta - 2 

orol - Čierny, prenájom - 12, 19 

ortodoxná - ŽNO, plány motlitebne - 31 

oslava - štátneho sviatku - 27 

oslavy - l. mája - 6 

oslobodenie - Židov od pracovnej povinnosti - 18 

osoby - nežiadúce, pobyt - 25 

osvedčenia - árijský pôvod - 22, 24, 26, 28, 29 

                    - výkazy plôch, regulácia pozemkov 

                   - židovské nehnuteľnosti - 22 

ošacovanie - chudobných detí - 21 

ozbrojenie - mestských strážnikov - 9 

označovanie - židovských domácností - 23 

 

P 

palác - Justičný, plán úpravy námestia - 32 

pamiatka - hrdinov, základina - 15 

pamiatky - stavebné kultúrne, zoznam - 13 

                 - zoznam - 7 

parcelácia - Szepesházyová - 28 

                  - veľkostatku Malý Šariš - 7 

parcely - zmeny v zakreslení - 26 

pasy - zbrojné a zbrane, odňatie Židom - 18 

patronátne - príspevky cirkvám - 21 

pekári - kolektívna zmluva - 3 

penzijné - organizačné stanovy - 7 

penzijný - štatút - 26 

píla - družstva Tatra - 16 

pivnica - mestská, prenájom - 4 

plán - regulačný - 16 

        - úpravy námestia pred Justičným palácom - 32 

plány  - budovy finančného riaditeľstva - 3O 

           - kanalizácie rodinných domov - 32 

           - kúpeľnej budovy Cemjata - 32 

           - letného kúpaliska - 32 

           - mestských činžiakov - 3O 

           - motlitebne ortodoxnej ŽNO - 31 

           - r.-kat. chlapčenskej školy - 32 

           - regulačné - 17 

           - rozšírenia mestského vodovodu - 31 

           - učňovskej odbornej školy - 32 

           - verejnej nemocnice - 3O 

           - vežového vodojemu - 31 



 

 

- 39 - 

 

platy - rajonizácia pôrodných asistentiek - 4 

ples - ľudovej kuchyne - 5 

plochy - výkazy a osvedčenia, regulácia pozemkov - 28 

pobyt - cudzincov, zákon - 17 

          - pohyb Židov, obmedzenie - 21 

          - potulných Cigánov - 7 

          - povolenie - 16 

          - Židov, zákaz - 22 

podniková - právna, sociálna, kultúrna, finančná komisia, členovia - 8 

podniky - poľnohospodárske, zoznam - 1O 

              - židovské, likvidácia - 22 

podpora - prestavby mestského divadla - 1 

               - utečencov z Maďarska - 27 

               - zoznam chudobných - 17 

               - žiadosti maloživnostníkov - 13 

               - žiadosti spolkov a inštitúcií - 13 

podporovaní - zoznam - 1O 

podpory - rehoľným školám - 22 

              - školám - 8 

pohromy - živelné, komisia - 7 

pohyb - pobyt Židov, obmedzenie - 21 

pochovávanie - mŕtvych - 26 

poisťovňa - Okresná nemocenská, kúpa budovy - 1 

policajná - agenda, prevzatie - 13 

policajné - komisárstvo, umiestnenie - 18 

policajný - komisariát a mestské divadlo, prevzatie -4 

poľnohospodárske - podniky, zoznam - 1O 

poľovné - lístky a zbrane, odňatie Židom - 19 

pomenovanie - ulíc - 12 

                       - ulice A. Hlinku - 1 

pomery - časť Argentína - 17 

pomník - Furča, príspevok na stavbu - 21 

             - sedliackeho povstania, Štefánika, Záborského - 17 

ponechanie - motorového vozidla, žiadosť - 23 

                    - Obchodnej akadémie v Prešove, žiadosť - 1 

používanie - štátnych symbolov - 18 

poriadok - prepožičiavanie a údržbu mestskej sály - 14 

                - rokovací finančnej komisie - 14 

                - tržný - 10 

                - tržný, dobytčí trh - 15 

                - verejný, udržiavanie - 19 

                - zásobovanie mliekom - 1O  

poručník - verejný, menovanie - 19 

poslanci - za komunistickú stranu, strata mandátov - 17 

pospolitosť - pracovná, prihlášky - 13 

poškodenci - vojnoví, rezolúcia - 2 

poťahy - automobily, zoznam - 7 

potláčanie - prostitúcie - 14 

potraviny - základné, prídel - 22 

potulní - Cigáni, pobyt - 7 

potvrdenie - voľby starostu Prešova - 1 



 

- 4O - 

 

povinné - hlásenie sa Čechov - 25 

povinnosť - pracovná, oslobodenie Židov - 18 

povolenia - stavebné - 4, 5, 6, 8, 9, 22, 26 

povolenie - pobytu - 16 

                 - výčapu - 2 

povstanie - sedliacke, Štefánik, Záborský, pomník - 17 

pozastavenie - židovských živností - 2O 

pozemkoknižné - výkazy, stavba krajského súdu - 14 

pozemkové - vysporiadanie rozšírenia závodu Solivar - 27 

pozemky - mestské, delenie - 3 

                - regulácia, výkazy plôch a osvedčenia - 28 

                - stavebné pre Táborisko - 13 

                - výmena, r.-kat. cirkev, mesto - 12 

pozemok - kúpa pre r.-kat. cintorín - 13 

                - úprava - 3, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 26 

                - výkup pre trať Margecany - Červená Skala - 26 

požiare - štatistika - 12 

pôrodné - asistentky, rajonizácia a platy - 4 

              - asistentky, zoznam - 2, 1O 

pôvod - árijský, osvedčenia - 22, 24, 26, 28, 29 

práca - rozvrh Okresného úradu - 23 

pracovná - komisia, zápisnica - 15 

                - pospolitosť, prihlášky - 13 

                - povinnosť, oslobodenie Židov - 18 

pracovné - tábory, zdravotná kontrola - 22 

pramene - minerálne, súpis - 19 

práva - mýtne, evidencia - 3 

pravidlá - pre predaj mäsa - 22 

právna - sociálna, kultúrna, podniková, finančná komisia, členovia - 8 

právo - domovské, zápisnice - 2 

          - užívania, Cemjata - 19 

          - vodné - 1O 

prax - lekárska, Dr. Kisel - 21 

         - lekárska, Dr. Štepán - 23 

prázdne - byty - 17 

predaj - liehových nápojov, udelenie a zrušenie licencií - 2 

            - mäsa, pravidlá - 22 

            - soli - 4 

            - židovských hnuteľností - 26 

predmety - evakuované, zoznam - 18 

prechodné - ubytovanie - 8 

                  - ubytovanie nemeckého vojska - 21 

premenovanie - ulíc - 6 

                         - ulice - 6 

premiestnenie - ústavu slepých - 1 

prenájom - Čierneho orla - 12, 19 

                 - kúpeľov Cemjata - 3 

                 - lesa Borkút - 9 

                 - mestského majetku, trafika - 2 

                 - mestského mlyna - 4, 6, 1O, 14, 16, 17, 22 

                 - mestskej pivnice - 4 

 



- 41 - 

 

 

                 - nútený - 8 

                 - Willec Horky - 28 

prenájomná - zmluva, mesto-mäsiari - 4 

prepožičiavanie - údržba mestskej sály, poriadok - 14 

prepustenie - zo štátneho zväzku - 1O 

presťahovanie - nemocnice - 13 

prestavba - mestského divadla, podpora - 1 

prešetrenie - vlastníctva - 29 

prešovské - školy, zápis žiakov - 15 

prevádzka - mestskej hudby, zabezpečenie - 1 

prevádzkáreň - schválenie - 8 

previerka - chudobinca - 4 

prevod - motorových vozidiel - 23 

prevody - nehnuteľností - 3, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 

                                         22, 24, 25, 26, 27, 28 

              - nehnuteľností, štatistika - 19 

              - nehnuteľností, zoznam - 6 

prevoz - mŕtvol - 2 

prevzatie - mestskej elektrárne - 12 

                 - policajného komisariátu a mestského divadla - 4 

                 - policajnej agendy - 13 

                 - skladu obilnej spoločnosti - 1 

prezident - návšteva mesta - 1 

                 - voľba - 18 

prídel - lesa - Fričovce, Šindliar - 16 

          - lesa mestu (Lačnov, Lipovce) - 27 

          - lesa z veľkostatku Alapi - 1O 

          - lesa z veľkostatku Ghillányi - 1O 

          - múky - 22 

          - topánok - 19 

          - veľkostatok Ghillányi - 15 

          - základných potravín - 22 

prídelová - listina - 12 

priemyselná - škola, kuratórium - 3 

                     - škola, zriadenie stavebného odboru - 17 

priemyselno - obchodná komora, zriadenie - 17 

priestory - verejné, vykázanie Židov - 1 

priezvisko - zmena - 2O, 21 

prihláška - mesta do Slovenskej národnej knižnice - 25 

prihlášky - do pracovnej pospolitosti - 13 

prijatie - domovský  zväzok - 6, 8 

prísaha - mestských zamestnancov - 18 

príspevky - patronátne cirkvám - 21 

                 - r.-kat. cirkvi - 3 

                 - vyživovacie - 22 

príspevok - stavba pomníka na Furči - 21 

                 - židovskej knižnici - 15 

                 - ŽNO pre chudobných - 1 

prostitúcia - potláčanie - 14 

protidrahotná - komisia - 3 

protiletecké - úkryty - 2O 

 



- 42 - 

 

 

protináletové - opatrenia - 28 

protirevizionistická - manifestácia - 16 

protižidovská - demonštrácia - 17 

protižidovské - opatrenia, zápisnica - 1 

prvý - máj, oslavy - 6 

psy - vyhláška o chove - 27 

 

R 

rabín - M. Lau, činnosť - 1 

rada - knižničná, členovia - 18 

rádiokoncesie - zoznam - 18 

rady - školské, voľby členov - 22 

rajonizácia - doručovateľov - 16 

                    - platy pôrodných asistentiek - 4 

referát - pre Židov, zriadenie - 23 

register - obchodný, zápisy firiem - 2 

regulácia - Luková ulica - 1O 

                - pozemkov, výkazy plôch a osvedčenia - 28 

regulačné - plány - 17 

regulačný - mestský štatút - 21 

                 - plán - 16 

rehoľné - sestry, zamestnávanie v nemocnici - 12 

              - školy, podpory - 22 

rekonštrukcia - divadla - 26 

reorganizácia - hasičstva - 7 

republika - vypovedanie z územia - 2 

retardované - deti, zoznam - 12 

revízia - hospodárenia mesta - 22 

            - hostincov, hotelov a cukrární - 14 

            - štátneho občianstva Židov - 19 

            - židovských živností - 18 

rezervný - vodovod, základina - 15 

rezolúcia - vojnových poškodencov - 2 

riaditeľstvo - finančné, plány budovy - 3O 

r.-kat. - cintorín, kúpa pozemku - 13 

            - cirkev-mesto, výmena pozemkov - 12 

            - cirkev, príspevky - 3 

            - chlapčenská škola, plány - 32 

            - škola, rozpočet - 11 

            - základiny, spravovanie - 4, 8, 9, 1O, 12 

robotníci - dopravní, kolektívna zmluva - 3 

                - slovenskí v Nemecku - 19 

                - základina - 15 

rodinné - domy, plány kanalizácie - 32 

             - domy Pod Kalváriou, stavba - 23 

rokovací - poriadok finančnej komisie - 14 

rozhlasové - vysielanie - 1 

rozpočet - mesta - 3 

                - mestského vodovodu - 4 

                - r.-kat. školy - 11 

                - sirotinca - 6 

 



- 43 - 

 

 

rozpustenie - mestského zastupiteľstva - 17 

                    - obecného zastupiteľstva mesta - 1 

                    - sekty Adventistov - 19 

                    - slobodomurárskej lóže Charitas - 22 

                    - spolku mestskej a hasičskej hudby - 23 

rozšírenie - cintorína - 9 

                  - mestského vodovodu, plány - 31 

                  - vodovodu - 12 

                  - závodu Solivar, pozemkové vysporiadanie - 27 

rozvrh - práce Okresného súdu - 23 

ruská - knižnica - 16, 17 

Ruský  - dom - 9 

 

S 

sála - mestská, poriadok pre prepožičiavanie a údržbu - 14 

samostatnosť - dosiahnuté výsledky za 5 rokov - 25 

Sancta - Maria, letný tábor - 2 

sčítací - komisári, zoznam - 18 

sčítanie - ľudu, dodatočné - 22 

             - ľudu, doplnenie - 1O 

sedliacke - povstanie, pomník - 17 

sekta - Adventistov, rozpustenie - 19 

senát - voľby - 14 

sestry - rehoľné, zamestnávanie v nemocnici - 12 

schválenie - prevádzkárne - 8 

sirotinec - rozpočet - 6 

siroty - vojnové, základina - 15 

sklad - obilnej spoločnosti, prevzatie - 1 

skladba - obyvateľstva - 17 

skrátenie - ohlášok - 23 

slepí - premiestnenie ústavu do Levoče - 1 

         - sťahovanie ústavu do Levoče - 2 

slobodomurárska - lóža Charitas, rozpustenie - 22 

                              - lóža, majetok - 17 

slovenská - Matica, výbor - 15 

                  - Národná knižnica, prihláška mesta - 25 

slovenskí - robotníci v Nemecku - 19 

                 - turisti, klub, evakuácia z Košíc - 23 

                 - vojaci, zbierka - 23 

smernice - ubytovanie Židov - 22 

sobáše - zápis do matriky - 19 

sociálne - budovy, stavba - 1O 

              - domy - 2O 

              - organizácie, zoznam - 9 

              - spolky, zoznam - 1O 

socha - J. Záborského, odhalenie - 17 

soľ - predaj - 4 

spolky - inštitúcie, žiadosti o podporu - 13 

            - sociálne, zoznam - 1O 

            - športové, zoznam - 14 

            - výtvarníkov, architektov a umelcov, zoznam - 15 

 



- 44 - 

 

 

spoločenstvo - lesné Radatice - 11 

                      - živnostenské, nedoplatky členov - 12 

spoločnosť - obilná, prevzatie skladu - 1 

spolok - Komenský, zbierka - 14 

            - maďarský ochranný - 15 

            - mestskej hasičskej hudby, rozpustenie - 23 

            - Smetana, bývalý, inventár - 25 

            - sv. Svorada - 6 

spor - Ing. Stern, mesto - 11 

sporiteľňa - mestská - 18 

spôsobené - škody bombardovaním - 28, 29 

                  - škody nemeckým vojskom - 19, 24 

správa  - dočasná židovských domov - 21, 22 

             - dočasná, odvolanie - 24 

             - dočasná, uvalenie - 23, 24, 26 

             - hudobnej školy - 2 

             - menšinových knižníc - 17 

             - správneho komisára - 7 

             - stav hasičstva - 8 

             - stav knižnice - 14 

             - štátna, zamestnávanie Židov - 23 

             - výročná zdravotná - 16 

správcovia - vyrovnávací, zoznam - 15 

správny - komisár, správa - 7 

spravovanie - r.-kat. základín - 4, 8, 9, 1O, 12 

sprievod - Vzkriesenie - 23 

SRR - škody - 14, 15 

stanica - odvšivovacia, zriadenie - 27 

stanovište - drožiek - 1O 

stanovy - organizačné mesta - 2 

              - organizačné, penzijné - 7 

starosta - Prešova, potvrdenie voľby - 1 

stav - hasičstva, správa - 8 

        - knižnice, správa - 14 

stavba - domov na Táborisku - 7 

            - krajského súdu, pozemkoknižné výkazy - 14 

            - mohyly na Bradle, menovanie komisie - 1 

            - nemocnice, vyvlastnenie - 25 

            - pomníka Furča, príspevok - 21 

            - rodinných domov Pod Kalváriou - 23 

            - sociálnych budov -1O 

stavebná - komisia - 19 

stavebné - kultúrne pamiatky, zoznam - 13 

                - povolenia - 4, 5, 6, 8, 9, 22, 26 

                - pozemky pre Táborisko - 13 

                - všeobecné družstvo, vyvlastnenie - 28 

stavební - živnostníci, zoznam - 11 

stavebný - odbor priemyselnej školy, zriadenie - 17 

                - štatút, zmena a mapa mesta - 28 

strana - komunistická, strata mandátov poslancov - 17 

Strand  - kúpele, dražba - 11 

 



- 45 - 

 

 

strata - mandátov poslancov za komunistickú stranu - 17 

stravovacia - akcia - 7, 13, 15 

strážnici - mestskí, ozbrojenie - 9 

               - mestskí, voľba - 18 

sťahovanie - Českých zamestnancov - 18 

                   - ústavu slepých do Levoče - 2 

                   - Židov, zákaz - 23 

sťažnosť - na nemocnicu - 13 

súd - krajský, stavba, pozemkoknižné výkazy - 14 

      - okresný, rozvrh práce - 23 

súdni - odhadcovia, zoznam - 12 

súpis - dobytka - 2 

         - hospodárskych zvierat - 9 

         - minerálnych prameňov - 19 

         - žiakov - 12 

sústreďovanie - odsun Židov - 23 

sviatok - štátny, oslava - 27 

sv. Svorad - spolok - 6 

symboly - štátne, používanie - 18 

 

Š 

škody - počas SRR - 14, 15 

           - spôsobené bombardovaním - 28, 29 

           - spôsobené nemeckým vojskom - 19, 24 

škola - hudobná - 9 

          - hudobná, činnosť - 17 

          - hudobná, správa - 3 

          - ľudová Dúbrava, zriadenie - 26 

          - priemyselná, kuratórium - 3 

          - priemyselná, zriadenie stavebného odboru - 17 

          - r.- kat., chlapčenská, plány - 32 

          - r.-kat., rozpočet - 11 

          - Talmud Tora, zákaz - 9 

          - učňovská odborná, plány - 32 

školopovinné - deti, zoznam - 3 

školské - rady, voľby členov - 22 

školy - okresu Prešov, zoznam - 19 

          - podpory - 8 

          - prešovské, zápis žiakov - 15 

          - rehoľné, podpory - 22 

športové - ihrisko, výbor - 1O 

               - spolky, zoznam - 14 

štatistika - požiarov - 12 

                - prevodov nehnuteľností - 19 

štátna - správa, zamestnávanie Židov - 23 

štátne - občianstvo - 8 

           - občianstvo duchovných - 18 

           - občianstvo (M.Ch.Lau) - 15 

           - občianstvo, zamietnutie žiadostí - 2O, 22, 24 

           - občianstvo, zoznam udelených - 9 

           - občianstvo Židov, revízia - 19 

 



- 46 - 

 

 

           - symboly, používanie - 18 

štátni - občania cudzí, Židia a Česi - 2O 

štátny - sviatok, oslava - 27 

           - zväzok, prepustenie - 1O 

štatút - čistoty mesta - 2 

           - mestský regulačný - 21 

           - penzijný - 26 

           - stavebný, zmena a mapa mesta - 28 

           - zatváracích hodín - 3 

štatúty - mesta, zoznam - 14 

štipendiá - mestské - 15 

 

T 

tábor - letný, Sancta Maria - 2 

Táborisko - stavba domov - 7 

                  - stavebné pozemky - 13 

tábory - pracovné, zdravotná kontrola - 22 

Talmud - Tóra, zákaz školy - 9 

Tatra - družstvo, píla - 15 

telocvičný - spolok Makabi - 17 

technici - zubní, zoznam - 11 

topánky - prídel - 19 

trafika - prenájom mestského majetku - 2 

trať - Margecany-Červená Skala, výkup pozemku - 26 

        - Prešov-Bardejov, vyvlastnenie - 25, 26 

trh - dobytčí, tržný poriadok - 15 

trhy - kalendár - 12 

tržná - komisia, členovia - 17 

tržný - poriadok - 1O 

          - poriadok, dobytčí trh - 15 

turisti - slovenskí, evakuácia klubu z Košíc - 23 

turnaj - futbalový - 9 

týfus - očkovanie - 22 

 

U 

ubytovanie - prechodné - 8 

                   - prechodné nemeckého vojska - 21 

                   - vojska - 28 

                   - Židov, smernice - 22 

učitelia - cirkevní, zoznam - 3 

             - hudby, zoznam - 18 

učňovská - odborná škola, plány - 32 

účty - základín, záverečné  - 15 

udelené - štátne občianstvá, zoznam - 9 

udelenie - licencií na predaj liehových nápojov a zrušenie - 2 

údržba -  mestskej sály a prepožičiavanie, poriadok - 14 

udržiavanie - verejného poriadku - 19 

úkryty - protiletecké - 2O 

ulica - A. Hlinku - l 

         - Luková, regulácia - 1O 

         - premenovanie - 6 

 



- 47 - 

 

 

         - Tyršova - 11 

ulice - pomenovanie - 12 

         - premenovanie - 15 

         - zákaz zdržiavania sa - 28 

umelci - architekti, výtvarníci, zoznam spolkov - 15 

umiestnenie - nemeckých vojakov v bytoch - 22 

                     - policajného komisárstva - 18 

                     - utečencov z Maďarska - 18 

                     - Židov z Bratislavy - 22 

úmrtie - A. Hlinku - 1 

úprava - katastrálnych hraníc obce Cemjata - 14 

            - katastrálnych hraníc obce Malý Šariš - 13 

            - námestia pred Justičným palácom, plán - 32 

            - pozemku - 3, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 26 

úradné - miestnosti, výzdoba - 21 

urbariát - Klenov, žiadosť o kúpu lesa - 14 

usmrtenie - pri bombardovaní - 29 

ústav - slepých, premiestnenie do Levoče - 1 

utečenci - z Maďarska, podpora - 27 

uvalenie - dočasnej správy - 23, 24, 26 

územie - republiky, vypovedanie - 2 

užívacie - právo, Cemjata - 19 

 

V 

vajda - cigánsky, odmena - 23 

večer - kultúrny, maďarský - 15 

vedené - evidencie, zoznam - 1O 

veľkostatok - Alapi, prídel lesa - 1O 

                     - Ghillányi, prídel - 15 

                     - Ghillányi, prídel lesa - 1O 

                     - Malý Šariš, parcelácia - 7 

verejná - čitáreň - 18 

              - nemocnica, plány - 3O 

              - ohrieváreň - 12 

verejné - klzisko - 19 

              - priestory, vykázanie Židov - 1 

              - zdravotníctvo, výkaz - 3 

verejný - poriadok, udržiavanie - 19 

              - poručník, menovanie - 19 

              - život, vylúčenie Židov - 18 

vežový - vodojem, plány - 31 

vládny - komisár mesta, zmena - 1 

vlastníctvo - prešetrenie - 29 

                   - Župného domu - 27 

vodné - právo - 1O 

vodojem - vežový, plány - 31 

vodomery - zoznam - 9 

 

 

 

 

 



- 48 - 

 

 

vodovod - mestský, ropočet - 4 

               - mestský, rozšírenie, plány - 31 

               - rozšírenie - 12 

vojaci - nemeckí, umiestnenie v bytoch - 22 

           - slovenskí, zbierka - 23 

vojenské - voličské zoznamy - 4 

vojnoví - poškodenci, rezolúcia - 2 

vojsko - nemecké, spôsobené škody - 19, 24 

            - ubytovanie - 28 

volebná - miestna komisia - 9 

volebné - miestne komisie - 12 

voličské - vojenské zoznamy - 4 

               - zoznamy - 5 

voľba - mestských strážnikov - 18 

           - prezidenta - 18 

           - starostu, potvrdenie - 1 

voľby - členov školských rád - 22 

           - do senátu - 14 

           - kandidátka - 15 

           - výsledky - 12 

voľné - byty, zoznam - 12 

vozidlá - dávky - 6 

             - motorové, prevod - 23 

             - motorové, zoznam - 6 

vozidlo - motorové, žiadosť o ponechanie - 23 

Všeobecné - stavebné družstvo, vyvlastnenie - 28 

všešportový - areál, vyvlastnenie - 27 

VÚB - činnosť - 18 

výbor - gážistov, zloženie - 3 

           - Matice slovenskej - 15 

           - športového ihriska - 1O 

výbušniny - explózia - 15 

výčap - povolenie - 2 

vydanie - domovského listu - 25 

vyhlásenie - za mŕtveho - 2, 3, 4, 11, 15 

vyhláška - chov psov - 27 

výkaz - mestskej knižnice - 6 

           - nezamestnaných - 14, 21 

           - obyvateľov podľa náboženstva - 4 

           - verejného zdravotníctva - 3 

           - zdravotnícky - 1O 

vykázanie - Židov z verejných priestorov - 1 

výkazy - jarmočného - 3 

             - mýtneho - 3 

             - obilné - 19 

             - plôch a osvedčenia, regulácia pozemkov - 28 

výkup - pozemku pre trať - 26 

vylúčenie - Židov z verejného života - 18 

výmena - pozemkov, r.-kat. cirkev, mesto - 12 

výplatné - listiny zamestnancov mesta - 2 

vypovedanie - z územia republiky - 2 

 



- 49 - 

 

 

výpovede - Židov z bytov - 22 

výročná - zdravotná správa - 16 

vyrovnávací - správcovia, zoznam - 15 

vysielanie - rozhlasové - 1 

výsledky - dosiahnuté za 5 rokov samostatnosti - 25 

                - voľby - 12 

vysporiadanie - pozemkové, rozšírenia závodu Solivar - 27 

výstup - z KSČ - 1O 

vysťahovaní - Židia, zistenie zásob - 23 

vysťahovanie - Židov z mesta, návrh - 22 

vystúpenie - cigánskych žiakov - 1O 

výtvarníci - architekti a umelci, zoznam spolkov - 15 

vyvlastnenie - cesta Prešov - Zborov - 25 

                      - stavba nemocnice - 25 

                      - trať Prešov - Bardejov - 25, 26 

                      - Všeobecné stavebné družstvo - 28 

                      - všešportový areál - 27 

výzdoba - úradných miestností - 21 

vyživovacie - príspevky - 22 

Vzkriesenie - sprievod - 23 

 

Z 

zábavy - dávky - 4 

zabezpečenie - prevádzky mestskej hudby - 1 

zahájenie - lekárskej praxe - 21, 23 

zaistenie - židovskej knižnice - 27 

zákaz - bývania Židom - 23 

           - kupovania židovských hnuteľností - 23 

           - nakupovania Židom - 22 

           - pobytu Židom - 22 

           - sťahovania sa Židov - 23 

           - školy Talmud Tóra - 9 

           - zdržiavania sa na uliciach - 28 

základné - potraviny, prídel - 22 

základina - B. Igondu, zriadenie - 28 

                 - Szent Andrássyho - 28 

                 - Šterbinského - 28 

základiny - r.-kat., spravovanie - 4, 8, 9, 1O, 12 

                 - záverečné účty za r. 1922-23 - 15 

                 - zrušenie a zlúčenie - 15 

zákon - pobyt cudzincov - 17 

zakreslenie - parciel, zmeny - 26 

zamestnanci - českí, sťahovanie - 18 

                      - mesta, evakuácia - 29 

                     - mesta, prísaha - 18 

                     - mesta, výplatné listiny -2 

                     - mestskí, zoznam - 8, 12, 13, 14, 27 

zamestnanie - Žida - 26 

                      - Žida, zamietnutie žiadosti - 24 

zamestnávanie - rehoľných sestier v nemocnici - 12 

 

 



- 5O - 

 

 

                          - Židov v štátnej správe - 23 

                          - Žida, žiadosť - 22, 23 

zamietnutie - žiadostí o štátne občianstvo - 2O, 22, 24 

                     - žiadostí o zamestnanie Žida - 24 

zápis - firiem do obchodného registra - 2 

         - sobášov do matriky - 19 

         - žiakov do prešovských škôl - 15 

zápisnica - pracovnej komisie - 15 

                - protižidovské opatrenia - 1 

                - vypovedanie z územia republiky - 2 

zásobovanie - mliekom - 1O 

                     - obyvateľstva - 18 

zásoby - vysťahovaných Židov, zistenie - 23 

zastupiteľstvo - mestské, zmena - 14 

                         - mestské, zmena člena - 3, 13 

                         - obecné mesta, rozpustenie - 1 

zatváracie - hodiny, štatút - 3 

záverečné - účty základín - 15 

zbavenie - sa Židov - 22 

zberači - malín, zoznam - 12 

zbierka - pre nezamestnaných - 16 

              - pre slovenských vojakov - 23 

              - spolok Komenský - 14 

zbrane - poľovné lístky odňatie Židom - 19 

             - zbrojné pasy, odňatie Židom - 18 

zbrojné - pasy a zbrane, odňatie Židom - 18 

zdravotná - kontrola pracovných táborov - 22 

                  - správa - 16 

zdravotnícky - výkaz - 1O 

zdravotníctvo - verejné, výkaz - 3 

zdržiavanie - sa na uliciach, zákaz - 28 

zistenie - zásob vysťahovaných Židov - 23 

zloženie - výboru gážistov - 3 

zlúčenie - obcí Šebastová a Ľubotice, návrh - 17 

               - základín a zrušenie - 15 

zmena - člena mestského zastupiteľstva - 3, 13 

            - mestského zastupiteľstva - 14 

            - priezviska - 2O, 21 

            - vládneho komisára mesta - 1 

zmeny - zakreslenia perciel - 26 

zmluva - kolektívna dopravných robotníkov - 3 

             - kolektívna pekárov - 3 

             - nájomná, Elektrárne - 7 

             - prenájomná, mesto-mäsiari - 4 

zotavovacia - detská akcia - 3, 4 

zoznam  - automobilov a poťahov - 7 

               - cirkevných učiteľov 

               - dobrovoľných hasičov - 17 

               - evakuovaných predmetov - 18 

               - evidenčných koní - 9 

               - fiakristov - 4 

 



- 51 - 

 

 

               - hluchonemých - 3, 1O 

               - chudobných - 2 

               - jarmokov - 7, 9, 18 

               - lekární - 12 

               - majiteľov dobytka - 22 

               - majiteľov domov - 17 

               - majiteľov obchodov - 19 

               - mäsiarov, mliekárov, kováčov, obchodníkov s dobytkom - 18 

               - mestských zamestnancov - 8, 12, 13, 14, 27 

               - mníšok maďarskej národnosti - 18 

               - motorových vozidiel - 6 

               - nájomcov mestských budov - 7 

               - nájomníkov mestských bytov - 17 

               - nájomníkov v mestských budovách - 27 

               - nedobytného liečebného - 11 

               - nemocníc a ohliadačov mŕtvol - 2 

               - obyvateľov podľa náboženstva a národností - 9 

               - pamiatok - 7 

               - podpora chudobných - 17 

               - poľnohospodárskych podnikov - 1O 

               - pôrodných asistentiek - 2, 1O 

               - prevodov nehnuteľností - 6 

               - rádiokoncesií - 18 

               - retardovaných detí - 12 

               - sčítacích komisárov - 18 

               - sociálnych organizácií - 9 

               - sociálnych spolkov - lO 

               - spolkov výtvarníkov, obchodníkov a architektov - 15 

               - stavebných kultúrnych pamiatok - 13 

               - stavebných živnostníkov - 11 

               - súdnych odhadcov - 12 

               - škôl okresu - 19 

               - školopovinných detí - 3 

               - športových spolkov - 14 

               - štatútov mesta - 14 

               - chudobných - 2 

               - učiteľov hudby - 18 

               - udelených štátnych občianstiev - 9 

               - vedených evidencií - 1O 

               - vodomerov - 9 

               - voľných bytov - 12 

               - vyrovnávacích správcov - 15 

               - zberačov malín - 12 

               - zubných technikov - 11 

               - židovských nájomníkov v mestských budovách - 24 

               - živnostníkov cudzincov - 17 

               - ŽNO - 8 

zoznamy - voličské - 4, 5 

zriadenie - kancelárie Ústredne Židov - 19 

                - ľudovej školy Dúbrava - 26 

                - nocľahárne - 11 

 



- 52 - 

 

 

                - obchodno-priemyselnej komory - 17 

                - odvšivovacej stanice - 27 

                - referátu pre Židov - 23 

                - stavebného odboru priemyselnej školy - 17 

                - základiny B. Igondu - 28 

zrušenie - udelenie licencií na predaj liehových nápojov - 2 

               - zlúčenie základín - 15 

zubní - technici, zoznam - 11 

zverolekári - Židia - 19 

zväzok - domovský, prijatie - 6, 8 

             - štátny, prepustenie - 9 

zvieratá - hospodárske, súpis - 9 

 

Ž 

žiaci - súpis - 12 

         - zápis do prešovských škôl - 15 

žiadosť - ponechanie Obchodnej akadémie - 1 

             - urbariátu Klenov o kúpu lesa - 14 

             - zamestnávanie Žida - 22, 23 

žiadosti - maloživnostníkov o podporu - 13 

              - ponechanie motorového vozidla - 23 

              - štátne občianstvo, zamietnutie - 2O, 22, 24 

              - zamestnanie Žida, zamietnutie - 24 

Žid - zamestnanie - 26 

      - zamietnutie žiadosti o zamestnanie - 24 

Židia - Česi, cudzí štátni občania - 2O 

         - návrh na vysťahovanie - 22 

         - obmedzenie cestovania - 22, 23 

         - obmedzenie pohybu a pobytu - 21 

         - odňatie zbraní a poľovných lístkov - 19 

         - odňatie zbraní a zbrojných pasov - 18 

         - odtransportovanie - 24  

         - oslobodenie od pracovnej povinnosti - 18 

         - revízia štátneho občianstva - 19 

         - sústreďovanie a odsun - 23 

         - ubytovanie, smernice - 22 

         - Ústredňa, zriadenie kancelárie - 19 

         - vykázanie z verejných priestorov - 1 

         - vylúčenie z verejného života - 18 

         - výpovede z bytov - 22 

         - vysťahovaní, zistenie zásob - 23 

         - z Bratislavy, umiestnenie - 22 

         - zákaz bývania - 23 

         - zákaz nakupovania - 22 

         - zákaz pobytu - 22 

         - zákaz sťahovania - 23 

         - zamestnávanie v štátnej správe - 23 

         - zbavenie sa - 22 

         - žiadosť o zamestnávanie - 22, 23 

         - zriadenie referátu - 23 

         - zverolekári - 19 

 



- 53 - 

 

 

židovská - knižnica - 16, 18 

                 - knižnica, príspevok - 15 

                 - knižnica, zaistenie - 27 

židovské - divadlo - 2 

                - domácnosti, označovanie - 23 

                - domy, dočasná správa - 21 

                - domy, odkúpenie pre mesto - 27 

                - hnuteľnosti, predaj - 26 

                - hnuteľnosti, zákaz kupovania - 23 

                - nehnuteľnosti, osvedčenia - 22 

                - podniky, likvidácia - 22 

                - živnosti, pozastavenie - 2O 

                - živnosti, zoznam - 18 

židovskí - autodrožkári - 19 

               - nájomníci mesta - 23 

               - nájomníci v mestských budovách - 24 

židovský - majetok hnuteľný - 23 

živnostenské - oprávnenia - 9, 14, 16, 17, 19, 2O, 21, 23, 24, 25, 26, 27 

živnosti - židovské, pozastavenie - 2O 

              - židovské, zoznam - 18 

živnostníci - cudzinci, zoznam - 17 

                  - stavební, zoznam - 11 

život - verejný, vylúčenie Židov - 18 

ŽNO - detská opatrovňa - 11 

         - chudobinec - 11 

         - ortodoxná motlitebňa, plány - 31 

         - príspevok  pre chudobných - 1 

         - zoznam - 8 

žobráci - zoznam - 1O 

Župný - dom, vlastníctvo - 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Názov archívu                : Štátny okresný archív 

Názov fondu                   : Mestský úrad v Prešove 

Značka                            : MÚ - P 

Časové rozpätie              : 1923 - 1945 

Názov pomôcky             : Inventár 

Fond usporiadala            : Gabriela Husárová 

Inventár zostavila           : Gabriela Husárová 

Počet strán                      : 8O 

Počet exemplárov           : 4 

Inventár schválil             : Mgr. Ľubica Kováčová, 4. 5. 1998 


